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Šia Savaite
Kaune pradėjo eiti dar vi<* 

nas naujas dienraštis ‘Bangos 
kurį leidžią tikri Prūsų lietu
viai klaipėdiškiai .lakužaitis ir 
Brožaits. Jakužaitis yra se
nas klaipėdiškis laikraštinin
kas, dirbęs prie “Klaipėdos 
Žinių“ ir “Liet. Keleivio”. Nau 
jasis laikraštis be veido, pri
kimštas svetimų šalių sensaci-
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Lietuvoj nuomonės apie by
lą su Lenkais. Kaune mano
ma, kad Tautų Sąjunga šio
je gruodžio sesijoje svarstys, 
ar nenukentėję trečiųjų valsty
bių reikalai del nebaigimo 
Lietuvai su Lenkija susitarti. 
Jei tai bus, tai T. S. paskir- 
sianti komsiją ištirti, ant kiek 
tas nesusitarimas kenkia ir 
ada, kokių žingsnių imtis. 
Taip ar kitaip, toks T. S. nu
sistatymas yra tik lenkams 
pataikavimas.

Anglijos princas nori būti 
karalių Dovidu.

LON’DONAS. — Dar kara
lius nemirė, kaip jo įpėdinis 
pareiškė, jei jis gautų sostą, 
tai jis girdi norėtų vadintis ka
ralių Dovidu L Jo vardas yra 
Edward. Albert, Patrick. David 
of Widsor. Jį vis vadiną Do- 
vyduku arba Davy .

Lietuvos universitetas gavo 
naujus nimus.

Del kilusio studentų judėji
mo nebetelpant tuose mažuose 
3 namuose vvriausvbė univer
sitetui perleido valstybes spau
stuvės rumus, kuriems atre
montuoti skiriama stambi pi
nigų suma.

Lietuvos Gydytojų Kongresas 
pasveikino Amerikos Lietuvių 

Daktarų Draugiją.

Nesenai Įvyko Lietuvos Gy- i 
dytojų kongresas, kurs praėjo I 
labai iškilmingai, aptardamas 
daug rimtų ir būtinų krašto i 
sveikatai ir gerbūviui pakelti ' 
klausimų. Net vyriausybė at- j 
kreipė didelio dėmesio į šį kon- I 
gresą. Prezidentas dar prieš Į 
kongresą savo kalboj Šiauliuo
se iškėlė tautos sveikatos pa- , 
kėlimo būtiną reikalą. Rei
kia manyti, kad Lietuvos Gy- i 
dytojų Draugija turės sulošti j 
didelį vaidmenį tame darbe. 
Kongresas pasiuntė daug svei- Į 
knimų ir padėkų, tame tarpe 
ypatingai Amerikos Lietuvių Į 
Gydytojų Draugijai, kurioj la
bai pasišventusiai darbuojasi 
Dr. Graičiunas ir eilė senesnių į 
ir jaunųjų inteligentų profe- i 
sionalų.

Lietuvos ukiui gelbėti 25 
milijonai litu.

Lietuvoje visų žemės ūkio 
įstaigų ir organizacijų atsto
vai tarasi, kaip gelbėti nuken
tėjusius nuo nederliaus apskri- 
čius. Žadamają valdžios pas
kolą 10 milijonų litų tam tikra 
komisija taip paskirsto:

Šiaulių apskr. 3,600,00, lt.; 
Biržų apskr.2,850,000 lt.; Pa 
nevėžio 1,600,000 lt.; Rokiš- 
kio900,000 lt.; Mažeikių 300,- 
000 lt.; Telšių 300,000 lt.; Kė
dainių 150,000 lt.; Raseinių 
150 000 ir visiems kitiems 
150,000 litų.

Paskola bus duodama tik 
sėklomis, ne pinigais. Bet ži
novų apskaitliavimu, tai yra 
toli negana. Reikia 25 mili- 
onų, kad visi nukentėję aps
kričiai butų aprūpinti.

VISUR REFORMOS.

Tenka nugirsti iš Brooklyno, 
kad “Vienybės” štabe laukia
ma reformų: žadąs pasikeisti 
štabas. Kas tas per pasikei
timas bus dar nežinia, bet vie
toje jau esą aišku.

Vilniaus Klasimas 
Tautų Sąjungoj

TAUTU SĄJUNGOJE KALBAMA APIE VILNIŲ
Te u

šVIlICARIJA, Lugano. —miasi, kad tas uždarymas ken
čia susirinko Tautų Sąjungos kiąs Latvijai. Latvijos rolė 
Tarvbos posėdis kur atvyko visai lošiama lenku naudai. A- 
ir Lietuvos Voldemaras bei pie Vilnių Lenkai nei prisimin- 
Lenkijos Zaleskis. Tarpe juo-ti neleidžia, sako tas klausi- 
dviejų eina slapti pasitarimai, mas esąs baigtas. Voldema- 
bet be vaisių. Lenkai reika-ras gi įrodinėja, kad priešin- 
lauja kad Lietuva galutinai gai, nuo Vilniaus klausimo vis- 
panaikintų karo stovį ir pilnai kas kita ir pareina.
atidarytų visas sienas, ir re-

jšvetfttname
VISUS SANDARIEČIUS, “SANDAROS” 

SKAITYTOJUS, BENDRADARBIUS IR VI
SUS DRAUGUS IR RĖMĖJUS, SU ŽIEMOS 
ŠVENTĖMIS KALĖDOMIS.

SANDAROS CENTRO VALDYBA, REDAK
CIJA, ADMINISTRACIJA ir DARBININKAI.

Stipri Apsaug Vie
toj Karo Stovio

KARO STOVIS LETUVOJE PAKEISTAS SUS
TIPRINTA APSAUGA?

DIDELĖS BYLOS LIETUVOJE 
NESIBAIGIA.

TAUTU SĄJUNGA SUTINKA 
SU LENKU LINIJA.

Busianti paskirta komisija 
deryboms patikrinti.

Žinių iš Lugano ateina la
bai nedaug. Tik tiek jau ži
noma, kad Tautų Sąjungos 
Taryboje, kur Voldemaras vėl 
aiškiai iškėlė, ir gynė Vilniaus

Užsidaro Vilnius Lietu
viu Laikraščiai.i

“Kelias” praneša kad šio i 
mėnesio pabaigoje sustos ėję į 
lietuvių laikraščiai: “Kelias” i 
ir “Vilniaus Aidas”. “Dirva” 1 
nustojo ėjus jau šio mėnesio ' 
pradžioje. Vietoje šių trijų j 
laikraščių gruodžio mėn prade- | 
siąs eiti savaitinis didelis ilius- i 
truotas laikraštis “Vilniaus I 
Rytojus”, kurį gaus visi kalba- ! 
mų trijų laikraščių prenume- | 
ratoriai.

Keičiasi Politininiai
Europos Vėjai

__________
Anglija nusistačiusi palaikyti 

Prancūziją.

Prancūzijos už. reik. min. 
Brianas turėjo pasitarimą su 
Anglijos pasiuntiniu, kuriam 
duodama labai didelė reikšmė.

Visa Prancūzijos spauda tą 
pripažįsta. Pabrėžiama, kad 
pasitarimas ir jo apystovos 
reiškia naują politinę Angli
jos politikos kryptį. Patvirtini
mui to nurodoma, kad pa
prastai tokį pasitarimai būda
vo pas Puankarė, o šie įvyko į 
pas Brianą. Manoma, kad čia 
bus įsikišus Anglijos užsie
nių reik, ministerija.

Del šių pasitarimų anglų 
spauda rašo, kad juose buvę 
aptarta Reino sričių evakuavi- 
mo klausimas. Esą Anglija de
rybose del reparacijų nusista
čiusi palaikyti Prancūziją.

Didelis K, Petrausko Pa
sisekimas Barcelonoj.

Ispanų laikraščiai praneša, 
' apie musų operos premjero p.

K. Petrausko gastroles Barce- 
Į lonoje (Ispanijoj). K. Petraus
kas dalyvavęs operose ‘Kniaz 
Igor” ir “Sadko”.

Pasisekimas didžiausis. Lai
kraščiai įdėjo plačius spektak- 

i lių aprašymus, kuriuose aukš- 
1 štai vertina musų dainininką 
p. K. Petrauską. Jo pasiseki
mas buvęs, toks didelis, kad 
jam daug kartų teko kartoti 

i arijas. Pasistengsime duoti 
! platesnių žinių.

GARSINKITŪS
I SANDAROJE

klausima nariu nusistatymas 
vis tik pasilieka lenkų pusėje. 
Zalecks suktai įrodinėjo, kad 
Lietuva nenorinti susitaikinti, 
tik vilkinanti derybas tad esąs 

'S 5 . *•
pavojus taikai ir padėtis ken
kianti Latvijai. Taryba dariu
si spaudimą, kad Lietuva visa
me kame nusileistų lenkams, 
o Vilnių galinti palikti kaipo 
ginčytiną, ir galinti jo net neiš
sižadėti.

Lietuvos “Munšaino” 
Byla Jau Baigta.

Kauno apygardos teismas 
pirmininkaujant PenkaiČiui, 
kaltinant valstybės gynėjui By
lai, 3 kaltinamuosius nubaudė: 
Judasiną, Taubmaną, ir Česlę, 
po 12 mėn. kalėjimo bet išskai
čius atsėdėtą laiką ir pritai
kius amnest. įst., jiems liko sė
dėti 4 mėnesius. Jie turi sumo
kėti valstybės iždui po 323,- 
225 litus 23 centus.

Šichmanas nubaustas 8 mėn. 
kalėjimo, bet išskaičius atsė
dėtą laiką ir pritaikius amnes
tijos įst. iš kalėjimo paleidžia
mas. šafas visai išteisintas. Vi
si nubaustieji mokesčių depar
tamentui solidariai turi sumo
kėti 499,435 litus 58 centus.

Sausieji Gali Šaudyti 
Žmones, Nebaudžiami

Nesenai Loraine, O., įvyko 
toks atsitikimas: keliu auto
mobily važiavo Heywood šei
myna, ir iš krūmo iššoko ant 
kelio 3 civiliai vyrai norėjo su
laikyti automobilį, bet važiuo
jantieji manė, kad užpuolė plė
šikai ir leidosi bėgti. Užpuoli, 
kai paleido šūvių iš revolverių 
ir sunkiai sužeidė jų dukterį 
Betty. Sustojus karui pribėgo 
vyrai ir pasirodė, kad jie yra 
sausieji agentai. Patraukus 
teisman, pasirodė, yra Anti- 
Salon League narys ir šoviką 
nubaudė 5 doleriais paleido. 
Užpuolikams iškelta byla su 
ieškiniu $50,000.

PASIRAŠĖ SUTARTĮ

SHANGAI. — Gruodžio 20 
d. Britai pasirašė komercijinę 
sutartį su Chinija. Chinija 
pasirašė panašias sutartis su 
portugalais, švedais ir rengia
masi pasirašyti ir su prancū
zais.

. DIDINA ORO LAIVYNĄ. .

MEXICO CITY. — Gruo
džio 20 d., žinios praneša,Jcad 
Mexico valdžia pirksianti 44 
naujus orlaivius; 14 Jungtinė
se Valstijose, o likusius Anglį-1 ji to negalėjo pasiekti
joj, Prancūzijoj ir Ispanijoj, žudė.

Lašinių bylos 4 dideli 
tomai baigti.

Garsioji lašinių byla, iškel
ta savo laiku “Liet. Žinių” kur 
krikščioniškoji Ūkininkų Są
junga, statė vietoj naminių 
lašinių amerikoniškus kariuo
menės intendantūrai, jau baig
ta ir teismas eina; kaltina 11 
asmenų. Bylos prirašyta 4 di
delės knygos.

Lietuvos butlegeriu 
byla baigiama.

Kita garsi milijoninė byla 
senai eina Lietuvoj tai spirito 
slaptos dirbyklos, kur svetim
šaliai žydai nusipirkę Lietuvoj 
dvarą įsitaisė slaptą spirito 
fabriką ir šmugeliuodami deg
tinę nuskriaudė valstybę ant 
10’/j milijonų litų.

Rumunijos Rinkimai 
Jau Praėjo.

Negirdėtas valstiečių 
laimėjimas.

Gruodžio 12 d. Rumunijoj 
įvyko naujosios valstiečių val
džios pravestieji rinkimai, ku
riuose pasireiškė dar nematy
ta valstiečių pergalė ant dik
tatūros šalininkų. Rinkimai 
pirmiau prie senojo rėžimo čia 
būdavo kruvini, su užmuši
mais ir riaušėmis, dabar buvo 
laisvi, ir išėjo tkra tautos šven
tė. Diktatūros šalininkai pra
laimėjo visiškai. Valstiečiai 
visoj Rumunijoj kelia dideles 
manifestacijas, džiūgaudami, 
del atgautos laisvės ir tvarkos. 
Juliu Maniu valstiečių partija 
gavo 85 procentus balsų, o bu
vusio diktatoriaus Bratiano 
partija tik nepilnus 10 procen
tų. Dabar turbut bus supranta
ma, kodėl diktatoriai taip ne
siskubina su seimų rinkimais.

BIELORUSIJOJ TIKRAI YRA 
PRIEŠSOVIETINIS 

BRUZDĖJIMAS.

“Krasnaja Gazieta” prane
ša, kad Sovietų Bielorusijoj 
susidaręs didelis “buožių” 
(valstiečių) būrys, kuris dirbęs 
“priešsovietinį darbą”. Pasak 
“K. G.” ši gauja užpuldinėjusi 
kaimų bolševikus, plėšę kope- 
ratyvus mušę komunistus.

Esą suimta 11 asmenų su 
Puchalskiu prišaky.

NUSIŽUDĖ.*
CHERBOURGAS, Francija 

— Gruodžio 20 d. Hungarė pi. 
janistė Paima Keretesy nušoko 
į jurą nuo vokiečių laivo “Deut
schland”, kuri buvo neįleidžia
ma į Suvienytas Valstijas dė
lei išsibaigusios hungarų kvo
tos. Ji turėjo S. V. mylimąjį 
ir manė apsivesti, bet kuomet 

nusi-

Milijonine miškų šmugelio 
byla atnaujinama.

Nesenai Kaune pasibaigusi 
grafo Suazelio ir bene 100 
miškų valdininkų byla, kur jie 
aikvodami ir slaptai pardavi
nėdami miškus pridarė daugy
bes nuostolių valstybei ir liko 
veik visi išteisinti, dabar vėl 
iškeliama iš naujo. Pamaty
sime kas laimės?

Komunistu agentai net Apy
gardos Teisme.

Nesenai Lietuvoje buvo su
rasta slapta komunistų spaus
tuvė “Spartakas”, kur taip gi 
rasa keli pasai. Patirta, kad 
tie pasai buvo Šiaulių Apygar
dos Teismo bylose, ir du to 
teismo valdininkai komunis
tams tuos pasus išdavę. Ke
liama byla.

Vėl Ginklų Šmugelio
Skandalas Europoje.

Vengrija nesiliauja ginklavusi.

VIENA. — Ką tik Austrijos 
pasienio sargyba sulaikė dide
lę kontrabandą kulkosvaidžių, 
siunčiamų slapta į Vengriją, 
kaip “automobilių inžinus”. 
Paimta 7 didelės dėžės. Dar 
pereitų Naujų Metų skanda
las kada Austrija pagavo St. 
Gotarde siunčiamus Vengrijai 
iš Italijos 2000 kulkosvaidžių, 
nepasibaigė, kap vėl naujas 
prasidėjo.

GUDŲ IR UKRAINIEČIŲ 
DEKLERACIJA LENKIJOS 
10 METŲ NEPRIKLAUSO

MYBĖS SUKAKTUVIŲ 
PROGA.

Lenkijos nepriklausomybės 
10 metų sukaktuvių proga len
kų seimo ir senato ukrainie
čių ir gudų atstovai išleido de- 
kleraciją, kurioj pareiškiama, 
kad Lenkija savo nepriklauso
mybę įgijo dėka to, kad karo 
metu įsigalėjo laisvo tautų ap
sisprendimo teisė. Lenkijos 
valstybė tai įrodymas, kad toji 
laisvo apsisprendimo teisė yra 
taikoma praktiškam gyvenime. 
Tačiau pati atgimusi Lenkija 
nepaisė tos teisės ir inkorpora
vo ukrainiečių ir gudų kraštų 
dalis, kurių.gyventojai taip pat 
siekė įkurti savo valstybę.

Dekleracijos pabaigoj pa
reiškiama, kad ukrainiečių ir 
gudų atstovai tvirtai ‘laikysis 
savo tautų laisvo apsisprendi
mo teisės.

Tą rezoliuciją pasirašė 40 
lenkų seimo ir senato ukrainie
čių ir gudų atstovų.

Šito pareiškimo neįdėjo nė 
vienas lenkų laikraštis.

Lenkų nepriklausomybės iš
kilmėse gudų ir ukrainiečių at
stovai nedalyvavo.

“Berliner Tageblatt” gruo-i nėra žinomas. Tuo pačiu lai- 
džio 4 d. numery deda šitokią ku busianti panaikinta ir karo 
savo korespondento iš Kauno cenzūra, tačiau vidaus reikalų 
telegramą: ministeriui busianti duota tei-

“Beveik dvejus metus vei- j sė, bet kada sustabdyt dienraš. 
i kiąs karo stovis Lietuvoj, kurs j čius ir laikraščius arba visai 
stipriai varžė asmens teises ir I juos uždaryti. Karo stovio nu- 

l piliečių judėjimo laisvę, paga-lėmimas ir cenzūros panaikini- 
liau šią savaitę busiąs nuimtas, mas turįs įvykti dar prieš mi-
Karo stovio vietoje busianti 
įvesta vadinamoji “sustiprinta 
apsauga.” Skirtumas tarp vie
no ir kito stovio ligi šiol dar

Europa ir Amerika
Europos šalys rengiasi prisiųsti 

' ti milijonus doleriu Amerikai.

PARYŽIUS, — Gruodžio 20 
i d. žinios praneša, kad didžiau
sios valstybės rengiasi suva
žiuoti ir galutinai išspręsti ra- 
pouacijų klausimą.

Suvienytų Valstijų pasiun
tinys Norman Armour turėjo 
ilgoką pasikalbėjimą su pran
cūzu užsieniu ministeriu Aris- 
tide Briandu tam reikale. Vo- 

i kiečių ambasadorius taip pat 
turėjo pasitarimą su p. Brtan- 
du. Atrodo, Europos šalys tik
rai pradeda rūpintis atmokėji- 
mui karo skolos.

YRA VILTIES PASVEIKTI.

LONDONAS. — Gruodžio 
i 20 d. (AP), daktarai, Stanley 
| Hewett ir Robert Stanton 
; Woods, savo raporte praneša, 
kad yra viltis kad Karalius I t y
Jurgis pasveiks nors dar ran- 

j dasi k riti ngoj padėtyj.
Britų prekyba, kuri, iš prie

žasties Karaliaus ligos buvo nu 
puolus, dabar eina į normalę 
padėtį.

LLOYD GEORGE 
SERGA.

LONDONS, — Gruodžio 20 
d. žinios praneša, kad David 
Lloyd George rengėsi daly
vauti paskutinėj parliamento 
sesijoj; daktarų tapo sulaiky
tas iš priežasties nesveikatos.

KAUNO GATVĖJ UŽSIDEGĖ 
PILNAS ŽMONIŲ 

AUTOBUSAS.

Sekmadienio vakare 10 vai. 
Vytauto prospekte greitai va
žiuojant užsidegė autobuso dė
žutė, kurioj laikomas benzi
nas. Liepsna apdengė šoferį. 
Autobuse, kuris buvo pilnas 
keleivių kilo panika, šoferiui 
nebesiorientuojant autobusas 
smarkiai nėrė ravan ir susto
jo. Baigės laimingai - nelaimė. 
Nė vienas keleivis nesužeistas 
ir neapdegė.

Autobuso pirmieji ratai su
laužyti ir bendrai autobusas 
gerokai apgadintas. Jis ta- 

I po pargabentas į garažą.

NEW HAVEN, — čia be- 
kasant tunelį rasta giliai že
mėj kietam akmenų sluoksnyj 
įmintų daugybes pėdų gyvūnų, 
gyvenusių dar prieš 100 mili
jonų metų, iš taip vadinamo 
Triassiškojo perodo. Tai bu
tą milžinų gyvūnų iš dinosau- 

I rus grupes ir kt. Yra pėdų ligi 
1 aršino ilgumo ir žingsniai po 
6 pėdas ilgio. Gyvulių butą 
didumo ligi 30 pėdų. 

nisterio pirmininko iškeliavi
mą į Tautų Sąjungos Tarybos 
posėdžius.”

Ar tas įvyko dar nežinia.

Išrado Gesą, Kuriuo Bus 
Išnaikinta Armija ir 

Visa Žeme.

Pereitą penktadienį Chica- 
goj Sherman hotel žinomas 

| chemikas išradėjas Dr. Hilton 
I Ira Jones demonstravo prieš 
į skaitlingą rinktinės publikos 
; auditoriją kaikuriuos naujau- 
I sius chemijos išradimus. Tai 
lyra 1) nuodingas gazas caco
dyl isocianyde, kurs gali iš- 

| naikinti ištisas žmonių armi
jas taip greitai, kap žmogus 
gali žvakę užpusti. Nors jau 
visos didžiosios valstybės tu
rinčios to gazo, bet nenorinčios 
leisti viešai apie jį nei disku- 
suoti, ir chemikas mano, kad 

I jos turbut nedrįs to žudymo 
j priemonės vartoti; 2) išrasta 
1 metalas kuris yra du kart 
stipresnis už plieną, ir du kart 
lengvesnis už aliuminium; iš 

j to metalo padarytas orlaivio 
motoras 400 arklio pajėgų bus 
toks lengvas, kad vienas žmo
gus galės jį neštis pasiėmęs; 
tas metalas vadinamas beryl
lium; Kombinacja iš minėto ga 
zo ir to metalo galės visą pa
saulį sugriauti. 3) išrasta aša
rų revolveriai; vieną rodė tokį 
kaip rašomoji plunksna, ku
rią iššovus per 20 žinksnių 
žmogus vieną akimirksnį ap- 
janka pusei valandos, o kitas 
buvo didelis revolveris, kurį iš
šovus visą salę akmirkoj gali
ma apjakinti.

TRAUKINYS NUPIOVĖ KON
DUKTORIUI ABI KOJAS.

Lietuvoj Kazlų Rudos sto
ty, išėjus traukiniui 23 nr. 18 
vai. 39 min. prie įeinamojo si- 
maforo buvo rastas su nuplau
toms aukščiau kelių kojom Kau 
no rezervo vyresnis II eilės 
konduktorius Andrius Skučas.

Suteikus vietoj pirmąją pa
galbą, atskiru traukiniu jis bu
vo atvežtas Kauno ligoninėn, 
kur ir mirė.

Skučas 34 metų amžiaus ki
lęs iš Garliavos vai.. Pagirių 
kaimo.

BRIANAS RUOŠ EUROPOS 
TAUTŲ SĄJUNGĄ.

Prancūzijos užsienių reika
lų ministeris Brianas XI. .24 d. 
priėmė pacifistų delegaciją, 
kuriai pareiškė, kad jis savo 
gyvenimą nori paaukoti Euro
pos taikai sudaryti.

Brianas tiki kad ta:kos tik- y 
slas bus pasiektas ir bus suda
ryta Europos tautų sąjunga.

Durys į tą sąjungą bus ati
darytos visiems, kas savo rei
kalų apaugojimą mato bendra
darbiavime, bet ne antagoniz
me.
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SANDARA
Draugijų Likimas. I

, Gruodžio.Dec. 21 d., 1928
E GYVENTOJŲ STA TlSTlKOS LIETUVOJ. Temykite i Dovanai!

*OS” 92 KUOPOS 
ITTSBURGH, PA.

*rgumynu Vakaras.

atn

aug
imt

linksma rašyti, 
o lietuvių tau

pa dide io dar

skaitlinga 
43 kuopa.

u 3-jų m et 11 
imo nei susirinkimų 
lel pastangomis vie
lų. tapo Įkurta “Šan
ku opa, kuri savo 
adės nuo iškilmin- 
— margumynų va

karis Įvyks 1929 metais 
— January 1 dieną. Lie 

tanu svetainėje. Belmont 
North Side. Šio vakaro 

imai išpildyti yra pa
ėsti geriausieji Pittsburgh’© 
apylinkės — muzikantai, 
liniukai ir kalbėtojai, 
specialiai šiam vakarui yra 
riesti iš Lietuvos atvykę

eiKt
’ 92

Telšių ir

si Žemaitiškoj tėvynėj. Todėl 
nė vienas nepraleiskite progos 
ir atsilankykite į šį vakarą, 
nes išgirsite gražių dainų, mu
zikos kalbu, be to Pliumpis

visus iki ašarų prijuokinti.
Įžanga visai pigi, tik 25

Nepersenai vienas Ameri
kos laikraštis atidengė didelę

statomi Seimui nauji rūmai, 
tik kol kas laikoma paslaptyj. 
Turbut tą paslaptį išdavus” 
viešai ir Lietuvos laikraštinin
kai susidomėjo ir vėliausiame 
pasikalbėjime paklausė pono 
Voldemaro, kada, girdi, jau tą 
seimą šauksi 
mus statote, 
be šeimininko
orakulo atsakymas.

Kad nebus, tai niekam ne- 
naujiena bet tik klausimas, ar

Žinoma, nlimai 
nebus — buvo

nariais 
tačiau

Saąd.” Pirm. Paul Dargis, 
Sekretorius, Valaitis.

SANDAROS KUOPŲ DOMEI.

renka 
tai

riausybės Įnamis? Tas 
laptingumas nieko gero 
žada.

mėnesiuose kuopos per- 
naujai savo valdybas, 

ir prašau nurodyti naujų 
intakų vardus per kuriuos

Centras bei administracija tu
rės susiašinėjimą su kuopomis. 
Taipgi butų gera, kad po išrin
kimo 
tatas

pas- 
ne.

Žinant iš praktikos kad 
dar nieko originalaus per tuos
2 metu neparodyta išskiriant 
nevykusį Mussolinio pamėg
džiojimą. atrodo, kad ir su 
Seimu bene bus bandoma pa_

Tokia antrašte “Sandaros” 
N r. 41 tilpo labai žingeidi 
mums lietuviams korespon
dencija iš Naugatuck ir Union 
City, Conn. Tenai aiškiai ir 
faktais parodoma, kad muši) 
nedidelėse (lietuviu apgyven
tose) kolonijose pašaipiuos 
draugijos eina žemyn, naujų 
narių neprisirašoma, senesnie
ji miršta ir draugijų kasas 
turtu mažina. Kai kada net ir 
sergantieji nariai neaprupina- 
mi, pomirtinės neišmokama. 
Tai darosi dar šiais laikais, ka
da dar lietuvybė stovi aukštai, 
kada dar privažiavusių iš Lie
tuvos žmonių yra daug. Man 
rodos, kad tokius balsus, 
kius 
mus 
j a is 
nuo
talpinimo praėjo keletas savai
čių, bet musų veikėjai, apskri
tai visi lietuviai, matyti pro au
sis tik praleido, nes niekas ne
atsiliepė, dargi nurodymų, vai
stų, ar išvadų nieks nepadarė. 
Ar musų žmonės laikraščiuose 
korespondencijų neskaito, 
išties musų lietuviai, tie 
draugijose darbuojasi, 
gyvenimu Įdomaujasi bei 
vių reikalais čia pas mus 
rupinę, neatboja ir ant
“spiauja”. Sunku tai įsivaiz
dinti. Beabejo visi turbut ma
no, kad pakol mes dar gyvena
me, tai viskas gerai, o kas bus 
už 10, 15, ar daugiau metų, tai 
“ne musu reikalas” Svarbiau- 
šia mes turime du didžiuoju or
ganu — dviejų Susivienijimų, 
kurie ir yra pašalpos ir apsau
gos Minai, bet nei vienas nėpa- 
stebėjo, nei vienas nepatarė, 
kad musų atskiras pašai pines 
draugijas, svarbiausia jų nari
us, išgelbėjus. Dabar kaip tik 
ir butų laikas musų spaudoje

Vedybos, gimimai, mirimai. 
Etfiigracja.

naujos valdybos.

Matas Biekša
Sekretorius.

SLOGA, KOSULY S JR DUSULYS.

ra žmoi paprastai tik 
lito, ir kol ji

nu. o kai pradeda ausyti, tai 
tik vieni dievai težino, kaip dar

ir pas tikrą gy- 
Tik kai jau ko_ — C) kur ir ką dėde drbi?

— Jau daug metų tebedir-

nepasidaro vis 
ma. tol jie net 
dytoją neina, 
su lys juos diei
muote kamuoja, tai jau krūti
nėj rimtai skauda, o kartais ir 
dusulys tarsi smaugte smau
gia tada jie ateina.

bu ledinėje. Tur but tas daž
nas landžiojimas iš šilto oro į 
šaltą, ir atbulai, suėdė mano 
plaučius.

Italijoj jau veikia “aukš
čiausioji fašistų taryba’’, kaip 
aukščiausis krašto organas. 
Bet ta taryba ir “parlamentą” 
sauksianti, būtent va kokiu bil
du : nominacijas darys sindika
tai ir korporacijos: agrikultū
ros, industrijas, bažnyčios u- 
nivesitetų tarnautojų, buv. 
kareivių, gelžkelių, ir visų fa
šistų organizacijų. Beveik ta 
pati sistema yra Sovietų tary
bų: abi apima sindikatus fak
torijas ir tam tikras grupes 
miesto ir kaimo, ir abi atmeta

>a ir

ažniausiai gaunama 
it, kojas sušlampant, 
vietos šalton Įeinant 
itbulai, dirbant, kur

talkiu ar duju. ir t

— Tai jau matyt, kad taip.•
Išegzaminavus krutinę pasi

rodė, kad šitas senelis turi la
bai sugedusius bronchus, nors 
patys plaučiai dar nei šio nei 
to. Gydant tam tikromis gy
duolėmis tiesa, geriau pasida-

ir vienur kaip! kitur patys rin
kimai yra nediskušuotini, ir 
kontroliuojami klikos galybę 
turinčios partijos — Rusijoj 
bolševikų, Italijoj fašistų, arba 
priklauso nuo diktatoriaus ma.

ušaldvmo

gaunama

ypač kojų, nes to_ 
dažniausiai slogą 

Namuose geriausia
i galėti.

su

Stalino, Italijoj Mussolinio. — 
Eksperimentai savotiškas, bet 
tik jokiu budu nebenaujas 
nes Sovietu Rusijoj jau 10 me
tų kai Į) klėsta.

ba

r
<ia

Ito i šaltą eiti ar 
šiltą, juo labiau, 
apsirėdęs. Jei- 

e dulkės ar dujos kėn
iai, gerklei ir plau-

i

gą
>ron

* )

tai norom
ks darba 
<i pasiday

li r
i

n t moteriški 
i be joki 
>ako, mie

I
i

jau neduodąs, 
lusyti pradeda.
krūtinėj skan

avus pasrodė, 
:vėpavimui yarn

Per maža čia tėra 
kad au m i nėjus visus, 
nusišaldę ar kojas sušk 
gą pagauna, gi paskui, dorai 
nesigydydami, įkirų kosulį ar
ba kartais ir dusulį gauna. Tik 
tiek būtinai reikia pasakyti: 
Kad šitie žmonės daugiau sa
vo sveikatą brangintų ir saugo
tų, vadinasi, vengtų persišal
dymo žiemos, metu dėvėtų, 
kad ir plonas vilnones kojines 
ir geriausia naujus nekiaurus 
čeverykus, tada slogos daug 
mažiau juos vargintų. Kitas 
dalykas, kad jie eitų gydytis 
pas tikrą gydytoją, o ne pas 
šundaktarius, pagalios, kad 
patys nesigydytų nes vistiek 
neišsigydo tik ligą užsendiną 
ir sunkesne pasidaro.

— Dr. Margeris.

kurie

Kas Amerikoje Galima 
Padaryti už 50 Centų?

mt
i

t;

nors kruti
no k ių garsų 
ir cypia, ir KELIONĖ NIEKO NE

KAINUOJA.
■iis Pasisa-

ene

goneje

iisan

11

i

mų 
tai

ka
riai

tam tikrų dujų, 
jai ir kenkia.

kaip namie bu- 
aučiasi.

shas bJ 
kvepa\ 
is, iš tikrųjų šitoje I • 
atsirado iš priežasties ] 
gų dujų. Todėl, ne_ <, 
kaip jos negydytum, Į ( 
darbą dirbs

as arba i- c. :
vamzdžiu

Paryžiaus laikraščiuose kas 
tai Įdėjo skelbimą kad už 25 
santimus nurodysiąs kiekvie
nam pigų kelionės būdą. Ži
noma atsirado norinčių pigios 
kelionės, kurie nusiuntę 25 
sant. gavo tokio turinio laišką: 

ramiai,, pilieti, savo 
atsimink, kad žemė 
Paryžiaus paralelėje 
parą nuvažiuoji 25 - 
Jei mėgsti gražius

ije ir

pasveik- qoo klm.
turi vai-Į reginius, tai atidenk lango už- 

ki'okį darbą sunku da- j dangalą ir gėrėkis žvaigždėto
ji, taigi imk ir padaryk j jo dangaus paveikslu.
s tu čia ka.

įeina mano ofisan dide- j 
milžinas, vyras. Jau ge i

lesimci

Patrauktas atsakomybėn už 
apgavystę, kaltininkas išklau
sė teismo sprendimą ir užmo
kėjęs pabaudą pakartojo su 
patosu Galilėjaus šūkį: “Bet 
vistik sukasi’”

ias

to- 
laikraščiuose pažymėji-. 
nereikėtų praleisti, bet 
susiidominti. Ir nors jau 
tos korespondencijos pa-

ar 
kurie 
viešu 
lietu- 
susir- 
visko

nintis, kad visose lietuvių gyve
namose vietose, ypač mažesnė
se, pašalpines draugijas ar 
suvienijus, ar (geriausia butų) 
pritraukti prie . vieno, ar kito 
Susivienijimo. Tautiškos pašai.

Įeiti i tautiškąjį i Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje, o kitos, 
kurios norėtų, galėtų Įeiti Į 
Romos Katalikų Susivienijimą. 
Dabar kada dar esame jau
nesnio amžiaus, tai Įstojimas 
ir mėnesinės mokestys but pi
gesnės, visiems prieinamesnės. 
Vėliau svarbiausia, kada mus ’ . . . . € žmonės pasens tai jau ir visai 
Į ^Susivienijimus įeiti negalės.

Jei Tamsta nepamiršai sa
vo giminių Lietuvoje, tai už 
50 centų gali užsakyti jiems 
visiems metams savaitinį, pa
žangiosios minties laikraštį. 
“LIETUVOS ŪKININKĄ”, ku
rio kaina visiems 1929 me
tams Lietuvoje nustatyta tik 
5 litai — 50 centų amerikoniš- j Dabar laikas butų pašalpines 
kais. Atsiųsti į Ameriką traukti į Susivienijimą.
“Lietuvos Ūkininką” visiems !draugijas “naikinti” ir jas į- 
metams kainuoja tik 2 dole
riai..

“Lietuvos Ūkininkas” seniau 
sias Lietuvoje laikraštis, nes 
eina nuo 1905 metų. 1929 jis 
švenčia savo 2. 
mo sukaktuves.

“Lietuvos Ūkininko” vy
riausias uždavinys kelti Lietu
vos liaudės sąmonę, kelti savo

Statistika rodo, kad kai ku
riose srityse šių metų neder
lius yra atsiliepęs į gyvento
jus. Iš statistikos jaučiama, 
kad tam tikrose srityse gyve
nimo sąlygos šiek tiek pablo
gėjo.

Paimsim vedybų skaičių, 
šiemet pastebimas nedidelis 
vedybų skaičiaus sumažėjimas, 
kas matyt iš šių davinių: per 
pirmus šių metų šešis mėne
sius Lietuvoj buvo 12,042 ve
dybų, o 1927 m. per tą laiką 
buvo 12,442, vadinasi vedybų 
skaičus sumažėjo 400. Tas ve
dybų sumažėjimas žymesnis 
šiaurės Lietuvoj Biržų, Rokiš
kio ir Ežerėnų apskrityse.

Sumažėjo šiemet ir gimimų 
skaičius. Pernai per pirmus 
šešis mėnesius gimimų buvo 
35,229, o šiemet per tą pat lai
ką — 34,545; vadinasi suma
žėta 684. Bet kartu labai žy
miai sumažėjo mirimai: pernai 
per prmąjį pusmetį mirė 22,- 
375 žmonės, o šiemet — 18,_ 
319. Pernai metas mirimų bu
vo daugiau nes krašte siautė 
gripo epidemija, kuri šiemet 
yra pasibaigusi.

Kai dėl emigracijos, tai šie
met per pirmąjį pusmetį emi
gravo iš Lietuvos 4,715 žmo
nių. Palyginus su įvairiomis 
vietomis, daugausia emigravo 
iš Utenos, Panevėžio ir Ukmer_ 
ges apskričių.- Iš svetimų 
kraštų, į kuriuos emigracija 
eina, pirmą vietą šiemet paėmė 
Kanada, į kurią išvažiavo 1630 
žmonių; toliau eina: Argenti
na — 1228; Brazilija — 765; 
Pietų Afrika — 393. Beveik vi
siškai sustojo emigracija į A- 
merikos Jungtines Valstybes, 
nes emigrantų skaičius siekė 
285; o tai del to, kad ten vei
kia ivažiavima varžas įstaty- 4. C € 4. V
mas. Taip pat iš statistikos
matyt, kad Brazilija kuri ki
tais metais daugiausia patrau
kdavo emigrantų, šiemet uži
ma tik trečią vietą, čia, grei
čiausiai, bus padariusi įtakos 
musų spauda, kuri daug kartų 
įspėjo emigrantus nevažiuoti 
Brazilijon, o vykti į kitas ša
lis, kur klimatas ir gyvenimo 
sąlygos yra palankesnės musų 
žmonėms. Šiuo atžvilgiu Ka
nada ir Argentina yra, be abe
jo, geresnės už Braziliją. Vi
sai nevažiuojama iš Lietuvos 
Palestinon, nds per pirmąjį 
pusmetį emigravo Palestinon 
tik 5 žmonės.

Palyginę š. m. prmųjų še
šių mėnesių gimimų ir mirimų 
skaičių gausim gyventojų prie 
auglio 16,226. Atmetę iš čia

emigrantų skaičių — 4715, i 
gausim, kad per pirmąjį pus
metį gyventojų skaičius Lietu
voj padaugėjo 11,511. Vadi
nasi, emigracija sudaro trupu
tį daugiau negu ketvirtą dalį 
-natūralaus, gyventojų prie
auglio. lai yra didelė dalis.

— “L. Aidas.”

NOREIKOS UŽMUŠĖJO
BYLA PERSVARSTYTA.

Kapit. Okulič-Kazariną nu
baudė 3 metais kalėjimo.

Antradienio vakare 12 vai. 
kariuomenės teismas po dviejų 
su virš valandų pasitarimo, pa
skelbė sprendimą, kad advok. 
Liudo Noreikos užmušėjas, 3 
artilerijos pulko kapitonas VI. 
Okulič-Kazaranas nubaustas 3 
metais paprasto kalėjimo (pir
mą kartą kar. .teismas jį nu
baudė 1 metų tvirtovės) ir iš
mesti iš karuomenės. Teismo 
išlaidos priskirtos nubausta
jam. Noreikienės civilinio ieš
kinio nežiūrėjo.

1\'11 i e u žs i ra? ys ‘ ’ Sandarą" 
metams prisiųsdami $2.00, tas 

Įgaus gražių dovanų, baksą laiš
kams rašyti popieriaus su kon- 
vertais. Turim dvejetą Spalvų: 
šviesiai melsvų ir šviesiai raus- 

|vų. Pažymėkite, kurios spalvos 
norite. Laiškai labai gražus, 
kaip tik kalėdinius pasveikinu 
mus siuntinėti. Dovanas duosim 
iki Naujų Metų, 1929. “San
dara” i Lietuvą $3.00; Ameri
koj $2.00. Siųskite pinigus re
gistruotame laiške arba money 
orderiu.

A. S. KULBIS, 
1546 E. 33rd St. 
Cleveland, Ohio.

5 metų gyvavi

ra.
“Lietuvos Ūkininkas” eina 

kas savaitę 16 puslapių didu
mo, kiekviename numeryje 
nagrinėdamas įvairiausius po
litikos,
sveikatos

žemės ūkio 
ir kitus

iš viso

mokslo, 
klausimus, 

visas įdo- 
pasaulio žiminusias 

nias.
“Lietuvos Ūkininką” dėl to 

Lietuvos sodžius labiausiai 
mėgsta.

Užsakydamas už 50 centų 
savo gimnei Lietuvoje “Lie
tuvos Ūkininką”. Tamsta pa
darysi tikrai amerikonišką 
biznį: apdovanosi gimines, su
teiksi jiems progos šviestis ir 
prisidėti prie bendro tėvynės 
kultūriško pakėlimo.

Štai ką Tamsta gali pada-

Kiekvienoje kolonijoje yra 
keliolika pašalpinių draugijų, 
draugijas, svarbiausia jų pa
šalpos skyrių; tose draugijose 
'priklauso įvairių žmonių ir del 
savo pažvalgų nesusitaiko- 
draugijos nyksta, nes naujų 
neprisirašo, svarbiausia, kad 
jau visi sensta ir baisiai maži
na draugijų kasas. Ateityje 
šioms draugijoms yra didelis 
pavojus išnykimas. Taigi, kad 
laiku viską sutvarkius ir išgel
bėjus, tai geriausia butų, kad 
draugijos įstotų į vieną, bei 
kitą Susivienijimą ir tokiu bu
du išgelbėtų savo kasas, savo 
narius ir sykiu daug sustiprė
tų ir patys Susivienijimai. Kar
tais laikraščiuose teko patė- 
myti, kad tai viena, kita drau
gija jau įstojo į Susivienijimą 
ir visi nariai yra užganėdinti. 
Taigi, kaip Naugatucke ir ki
tur geriausia dabar proga sil
pnas pašalpines draugijas įra
šyti į Susivienijimą. Šiuo kryp
čių ir pasistengimu reikėtų mu
sų spaudoje daugiau balsų ir 
raginimų.

Sandaros Stotys

— Vinciunas.

aJit pardavimo
metų. Susilenkęs;
gyvenimo naštos 
puoja labai suu
os kvapą teatgau- 
s pamėlynavę, ka- 
i išpylęs. Sėdasi 
lamas: “Duok ger

gydytojau chliorofor-
i Įsipyko ka-'Zeme nubėga kelyje apie sau- 
baisiai aštrus, I lę apie 30 klm. per sekundą.

Vii. Šviesa.”

ri(

a>

kėliau

losininkas turėjo racijos, 
kiekvienas Žemės pilietis 
iauja” netik aplink žemės 

•t dar didesniu greičiu 
a su žeme aplink saulę.

Pinigus ir savo giminių ad- 
Lietuvos Ūkininkui” 
siųsti tokiu adresu : 
Ūkininkas,” Kaunas 

> gatvė Nr. 38.

resus J 
prašome 
“Lietuvos 
Gedimino

2
3 aukštų mūrinis namas -— 
moderniški gražus flatai ir

jau baisiai 
tis. Kosulys 1 
į užmigti jau visa nebega- į

Garsink savo biznį, bet žiū
rėk, kad garsinimas apsimo
kėtų pats savę. “SANDA
ROJ” garsinimas visuomet ap
simoka pats savę.

eigos. Lotas 63’/j x 125 pėdų. 
Garažas. Kaina prieinami!. Na
mas randasi adresu 5300 South 
Union Avė. Ųdlima pamatyti 
pagal susitarimo su savininku, 
telefonas itadcliffe 5498. 
Phone Pullman 5950

J. Sekys,
177 Park Street, 
Hartford, Conn.

P. A. Dėdynas 
96 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

A. J. Katkauskas, 
372.376’ Millbury St., 
Worcester, Mass.

M. Paltanavicia,
14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

J. J. Urbszo, 
101 Oak Street, 
Lawrence, Mass.

M. Švitra,
135 Newbury St., 
Lawrence, Mass.

J. L. Kasmauskas, 
327 E. Street, 
So. Boston, Mass.

S. Gogis,
38 Wayman St., 
Stoughton, Mass.

P. Narvydas,
114 Union Ave., 
Brooklyn, N. Y.

“Vienybė”, Pub. Co. 
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

“birVA”,
6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

DR. I. E. MAKAR 
PHYSICIAN and SURGEON 
10748 S. Michigan Avenue 

Chicago, Ill.
Office Hours: 10 to 12 - 2 to 4 P. M 

and 6:30 to 8:30 P. D 
Phone Pullman 1193 
or Chesterfield 5578

Telephone Pullman 0856

DR. PAUL ZALLYS
DENTISTAS

30 East 111th Street
ROSELAND, ILL.

BBBEBBBBBBBBBBBlHBBfiKBKiaBlBBBBBSBBRBBBlBBBBBBBBBlBB

Telephone Pullman 8296

Savas Pas Sava
WOOD — COAL — COKE

Lietuviai nesiduokit svetimtaučiams savę išnaudoti; 
kreipkitės pas savus. Geras patarnavimas užtikrintas.

Tumoiiis Coal Co.
343 West 107th Place.

Roseland — Chicago
■■MfiS3|lBBB9BeiBBBBBaB^BBBBBBBBBBBBB9SaBBKMQSK«CBacV



,S BOSTON .

1žiuga°ja’ kad 
mok» milžinui 

kont-ey
rakta imtis su kitu ,

ivo kūną, tai 
Sharkey staiga pasuko savo a- 
taką į jo galvą. Jis smogė bai-

ko.

ŠANDAflA'

Boston, Mass
Mėnesinis Susirinkimas

isdama^
respom
J. L. 1

li

iš daugiu TIiO> IlostorlO 1

kur per V’ <11 Dusia pi
sensaci j o'S ill)! p Shnirk
jimą, ra:* O L) H ts Sll ai F

n i nr įsi ii n •iu
karpų i < Ra , L) V- stono 1
kaip a p irase Sha H< io
nes su 1 ii Od 1 didel i u
Gal but. kad i r kiti bo
prisiuntė t o k 11li pat išl>
ir aš nes liauti Z1U. Aš
pasižiurt’ ♦: ♦ ų k u m*
mačiau. kaip Sharkis
tą Muss<jlinio pilie* * 1U
atrodė :aip vaikiLl **
makaron 14 1111 Ižiną,

K

kumšty- 
talijonu.

ii k rašė i ų 
dedamos 
»v laimė-

tarpų, bet 
• ir buvau 
itynių ir 
- šventino

ir tuo pat laiku f tą vielą deši
niąja ranka. D e Kuh susmu
ko nuo tų dviejų smūgių, ir 
bandė apginti savo žiotis, bet 
Sharkey parode netikimą daly
ką: vietoj tiesiai smogti jis pa
suko savo ranką ir pro De Kuh 
ranką smogė jam i snukį iš a- 
pačios. Italas susileido ant 
grindų.

D e Kuh yra 6 pėdų ir 2 co
lių aukščio ir 204 svarų sun
kumo, o Sharkey sveria tik 
19G svarus; De Kuh šalę Shar
key atrodo tikras milžinas.

“B. G.” rašo: Po 7 mėnesių 
pertraukos Jack Sharkey su
grįžo duoti Arthur De Kuh, 
New Yorko sunkiojo svorio bok 
sininkui mūšį. Publika taip pri- j 
sigrudo į Boston Areną, kad !

įvyks
1928

A. L. T. Sandaros 7-tos kp. 
mėnesinis susirinkimas 
nedalioj, gruodžo 30 d. 
metas 1 :00 valanda po pietų
Sandaros kambaryj, 327 E. St., 
So. Boston, Mass.

\’isi nariai būtinai dalyvau
kite nes yra daug svarbių 
reikalų apkalbėti.. Bus rinki
mai kuopos valdybos ateinan
tiems metams.

Raštininkas St. Naudžunas.

Vanagaičio — Jozavito 
koncertas.

Gruodžio 2 d. So. Bostone, 
Municipal salėje įvyko Vana
gaičio — Jozavito 
Buvo nedėldienio 
Publikos buvo apie 
nu, artipilnė salė, 
dalyvavo ir vietinis
kas Jenkins — Jankauskas. 
Koncerte buvo visko: humaro 
muzikos, dailės ir kritikos. 
Koncerto surengime prisidėjo 
D r.

koncertas, 
vakaras. 

400 asme.
Koncerte 
daininin-

nu

ro

ir ne 
virsti

ša o na su baubų — velnių ir 
pekla. • Prie pataisymo žmonių 
reikia teorinių faktų, bei mok
slinių žinių, bei patarimų. Be 
to žmonių nepataisysi.

— “Sandaros” koresp.

SERGA J. PAVYDĮS.

Gerb. J. Pavydįs po ope
racijos dar guli 
ir tikimasi, kad 
ji vėl savo tarpe

ligoninėj, bet 
neužilgo mes 
turėsime.

— Rep.

Tel. So. Boston 0502

Paul J. -Jakmauh, M.D.
(Jakimavičius)

509 EAST BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Tel. Uni versit

LIETUVIS
1768-J

PENTERIS
GUDLEVSKI
Cambridge, Mass.

JOHN R.
12 Merrill st.,
Pentinu, popieruoju ir dekoruoju 

iš lauko ir vidaus.

Tel. S. B. 1654 W

DR. R. CHERNIAK 
Dentistas

Visas darbas garantuotas už 
prieinamiausių kainų 

392 BROADWAY
Tarp E ir F st. S. Boston, Mass.
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 vak.

v

: ARK ĮTEKT AS IR JNŽTNIERJI 9
Budavoja namui pagal užsakymą 
padarau visokius pienus, iimieruo 

i ju žemę, gaunu permitus del ga- 
radžių, darau viską pigiai, gerai ii 
gražiai. Bile reikalais užeikit pai 

mane, patarimai uždyką. 
BROADWAY, SO. BOST' N.

*1 el So. Fotta* 1310
395

EXTRA AUTO MOBILISTAMS
Atidariau naujų vietą taisyt* au tomobilius. Esu seniausias iš 

tuvių tame amate, So. Bostone 
ir turiu daug patyrimo ant vi šokių mašinų.

Taipgi parduodu 
naujus Studebaker ir Erskine.

BAY VIEW MOTOR SERVICE
* Peter Trečiokas, savininkas

1 Hamlin st. Kampas E. 8th St. South Boston, Mass. 
Tel. So. Boston 1058

He

K. ŠIDLAUSKO

I APTLEKA
5 Kurioje galinflP gauti visokių
S gyduolių ir įvairių šaknų.

*5 Reikale kreipkitės:
į 373 BROADWAY
| SO. BOSTON, MASS.

Valandos:
9 iki 12, 1 iki 5, 6 iki 8. 

Seredomis tik nuo 9 iki 12. 
Subatomis vakarais ir šventadie
niais ofisas uždarytas. Speciališki 

susitarimai daromi.

Dr. M. Vincent Gasper
(KASPARAVIČIUS)

DENTISTAS
Persikelia naujon vieton, kur pll- 
dis savo profesijos pareigas už

siimdamas abelna dentisterija, 
inimant ir X-Ray

511 BROADWAY SO. BOSTON 
Tel. SOUth Boston 0823 
(šalę Dr. Jakmauh ofiso)

1 ei. oo. DUhwn ivjo (M

Garadžiaus Telefonas Stuhos Telefonas
So. Boston 0777 So. Boston 1463_J

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us ir Erskine’us. Taipgi taisome vi
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga
zolinų. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami_ ge- 
riausį patarnavimų už prieinamiausią kaina. Visuomet kreipkitės 

nas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON, MASS

IŠegzanuuuojani aki- 
ir pritaikom akinius

H. S. Stone O.D.
Akių Specialistas ;
399a BROADWAY I

SO. BOSTON, MASS. į

s 
t.bet Shar- 

umas ir vikrumas ne- į 
ai užganėdino visą | 
ir buvo labai d 
nas šaukimas 
ipat’ija, ypatingai 
kada makaronai ga\o, 

i skaudžių smūgių j 
jo pastovėti, 1 
jų apsvaigęs- šiaip 
nt man atrodo yra , 
>anašus Į Dempsey 
os kumštynėse.

ir zmo-
6

lab:
gale

pašėlusiai

“Bostoi
11 d. dė

“Arena 
publikai

rašo per
linksta nuo

audringai

iŠ gruodžio 
Sharkey pa- 
visą puslapį: 

triukšmo 
džiugau- 
>da Itali

jos čampionui bokso pamoką . 
Boston Herald rašo: “Bostono 
sunkiojo svorio boksininkas vy
kusiai laimi, bet jo priešas pa
silieka 
Even, 
rija p<

pavojingas”. Boston 
.merican įdėdamas se- 
eikslu iš bokso imty- 
o: Kaip Bostono Jack 

parodė, kad jis nei trupučio ne

;ton heavyweight paro- 
jis nei kiek nenustojo 

kso pajėgų ir mušamo- 
irkumo sulaužydamas 

Arthur De Kuh 10 
susirėmime Boston A- 

Jack Sharkey nebebu- 
/ nuo pat to laiko, ka- 
balandžio mėn. vieno 
laike numušė Jack De- 
Be to jis buvo sužei- 

o koją. Tačiau Shar. 
odo pilname savo sena- 
stovyje. De Kuh tapo 

išklasuotas Sharkio. 
jrke italas buvo skau- 
sumuštas kiekviename 

rounde. šeštame rounde De 
Kuh buvo ant pat knockout 
krašto. Kuomet new yorkietis

savo 
jo

rou
ren

dęs s; 
key a

Jack Sharkey dabar dar 
labiau papuliarus, kaip jis bu- 
vo senomis dienomis. Jis buvo 
sutiktas laukiniu triukšmu, ka
da jis įžengė į areną ir dar 
didesniu, kada po dešimto 

turėjo roundo jis ėjo iš arenos per
galėtoju. Sharkey butų galė
jęs numušti De Kuh šeštame 
rounde, jei nebūtų vaikščiojęs 
iš kampo į kampą; perspėtas 
savo sekundantų, kad saugo
tus nuo priešo dešinės rankos 
pavojaus jis pradžioj per 5 
roundus daugiau saugojosi, bet 
šeštame Sharkis metė atsar
gumą ir žaibingais smūgiais 
privertė De Kuh sudribti. De 
Kuh susmuko matomai išmuš
tas (knock out). Referry sus
kaitė 9 bet De Kuh pakilo, iš
buvęs ant grindų apie 15 se
kundų.

Dešimtame rounde Sharkey 
parodė save geriausiai, ir tęsė 
smūgius visu smarkumu ligi 
paskutiniam, tik De Kuh visu 
sunkumu 
Sharkey, 
ligi galo.

gulė apsvaigęs ant 
norėdamas išlaikyti

Sharkey žengia i Gene 
Tunney vėtą.

Boston Amer. rašo, kad da
bar Sharkey dar turės du susi- 
ėmimu — vieną Boston Gar
den kita Detroite ar Cleve- 
landė, tada New Yorke su 
Christner’iu, su kuriuo jau kon
traktas pasirašytas. Kumšty
nės ivvks sausio 25 d. N. Y. 
Garden. Be Christner Shar
key dar turės muštis su Pauli
no ir Dempsey, ir tada jis bus 
Gene Tunney soste.

VINLIETUVOS “SHARKEY 
ČA VAŽIUOS Į AMERIKĄ

Jono Makarevičiaus
419 CAMPBELL AVĖ.
’NNOD ‘NSAVH 1S3AV 

Tel. West 2765
Vasaros metu kuomet lio 
tuviai tankiai lanko pajū
rio maudynes ‘Savin Rock4 
kviečiu tautiečius į mana 
valgyklą skaniai pavalgyt

L

Class
■ Havana

10%

Roberts i nJ

Kapočius bei Vaizbos Bu- 
Pastarasai koncertas tur- 

bus geriausiai nusisekęs 
pirmutinius čia buvusius

but 
už 
Vanagaičio koncertus.

Gabijos Sporto Vakarėliai 
gerai nusisekė.

STRAND LUNCH
Perėjo į naujas rankas ir dabar 
naujas savininkas teikia švie_ 
žiausius ir geriausius valgius, 
kur kiekvienas bus patenkintas. 
Užeik ir persitikrink.

STRAND RESTAURANT
304 BROADWAY 

SOUTH BOSTON MASS.
Albert Helgerman, Sav.

P J. AKU K EV1C1US

“Gabijos” sporto vakarėliai 
arba taip sakant “whist par
ty”, kas pėtnyČios vakarą San- 
dariečių Kliubo salėje, gerai 
susiseka. Didžiumoje dalyvau
ja Amerikoj augusis jaunimas. 
Ant koncertų ir teatrų Gabija 
neturėjo tiek Amerikoje au
gusių jaunuolių, kaip, kad da
bar ant sporto — kortavimo 
vakarėliu. Sutvarkymo vaka
ro tvarkos gerai dirba p. Jan
kus p.lės Kasparaitės, Jurė- 
nėnė, Kuntrimiutė ir kitos.

“Darbininkas” desperacijoje..

♦ Telefonas S. B. 0441Į
• Lietuvys Advokatas
L ..........--- -- -i kaip tai:
: 1 i c V n a •

VEDA VISOKIAS PROVAS
': civiliškas ir krimina- 

liškas; padaro visokius doku
mentus prie pirkimo ir 

pardavimo
J PRANAS J. KALINAUSKAS
j384 Broadway So. Boston, M*m
♦ Gy ven. vieta 1662 Columbia Rd.
| So. Boston, Mass. Tel. S B 1882

A. P, DAVULIS

REAL ESTATE & 
MORTGAGES

B. KO N TRIM
LIETUVIŠKAS CONSTABLE 
Real Estate, Insurance Broker 

ir Justice 
515 E. 
Tel. S.

Gyvenimas
Tel. S. Boston 2483-W 

So. Boston, Mass..

of the Peace 
BROADWAY 
Boston 0605 
120 Marine Rd.

Telefonas S. B 28-05-R

Lietuvis Optometristas

tšekzaminuoju akis, priskiriu r- 
kinius ir kreivas akis atitaisau, 

tinkamu laiku.
J. L. PASAK ARMS. O. 

BROADWAY
BOSTON. MASS

447 
so.

r

♦ 
♦

» 
i
t 
i
♦ 
♦

LIETUVIS GRABORIUS
SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINĮ PATARNAVIMĄ

Už pilnų pagrabą galima apsieiti su $30 ir augščiau už didelius, 
O už vaikus nuo $20 ir augščiau. Patarnauja gražiai ir pigi&L

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS;

820 E. 6.TII STREET SO. BOSTON, MASS.
r Tcl. So. Boston 4486

Iš sporto sferų praneša, kad ■ 
Lietuvos bokso čempionas J. 
Vincą manąs netrukus išva
žiuoti j Ameriką. Jis aplanky
siąs garsųjį Amerikoj lietuvį 
boksininką Šarkiu — Žukaus
ką, su kuriuo jis užmezgęs ry
šius. Uoliai besitreniruoda- 
mas Vincą turi vilties išeiti į 
Amerikos bokso garsenybes, o 
davinių tam jis turi. Šiomis 
dienomis Vinca įgijo eilinį lai
mėjimą nugalėdamas per run
gtynes Šiauliuose boksininką 
Labanauską. Sportininkai ma 
no, kad Vincai kelionė į Ame
riką butų naudinga. Jei ir ne
pasisektų išeiti į pirmąsias ei
les, tai bent praktika butų jam 
gera. Vincą paskatino geri at
siliepimai, kokių jis susilaukė 
iš Amerikos sportininkų Ams
terdamo olimpiados metu.

Vietos krikščionių demok- 
i ratų laikraštis “Darbininkas” 
! desperacijoje (skaityk gruo. 
j džio) editorinį straipsnį “Pa- 
I senosios bedievybės mylėto
jai”) Dalykas tame. Lietuvių 
Respublikos universitete Kau- 

' ne studentams skaitė paskai- 
į tą Dr. Jonas šliupas (ex.ame. 
rikietis). šliupas kaipo Ame. 

. rikos auklėtinis paskaitą išrė- 
žė Amerikos opinijos stylium 

I arba anot “Darbininko” be
dieviškai. Mat kalbėjo gry- 

! nai racianalistiškai. Universi- 
I tete studentams Dr. šliupas 
taip patiko kad po jo kalbos jį 
studentai nešiojo ant rankų.

Ta žinia “Darbininką” taip 
■ sunervno, kad jisai išrėžė igno- 
' rantišką straipsnį “Pasenusios 
; bedievybės mylėtojai”. Jeigu 
• studentai butų nešioję ant ran- 
l kų kokį jėzuitizmo dignatorių, 
tai “Darbininkas” linksmintu-

“Darbininke” ne viskas yra 
bedieviška, kas ne katalikiš
ka. Mes patarame “Darb.” 
pastudijuoti geriaus rašėjaus 
žodžius “Nothing is so dange
rous as an ignorant friend; a 
wise enemy is worth more” sa
ko La Fontaine.

Gensonas dar vieną paguldė.

Amerikos lietuvių ristiku 
čempionas Jack Gansonas šio
mis dienomis New Yorke Gro
ve stadiume per 20 minučių 
laiko nugalėjo rusišką milžiną 
Kvarianą. Rusas sveria 218

Gansonas 
sveria 212 sva- 
buvo sulygęs 
per 20 minu- 
vos nepavirto, 
tapo pripažin

Rusas 
ir musų 

neatsilieka, nes 
rų. Kvariana 
Gansoną parist 
čių, bet pats 
tad Gansonas 
tas nugalėtoju.

366 Broadway, Room
Tel. 2027

So. Boston, Mass.

Namų telef. Univ. 1463-J

A. O. Šalna
(SKALNA)

Lietuvis Advokatas

Tel. So. Boston 1370
TWO JOES’

AUTO REPAIR
SHOP

Taisom visokius 
žam nuo kelio 
rime ilgų metų 
kiekvieną musų 
kopilniausia gvardntuojame.

TWO JOES’ 
AUTO REPAIRING SHOP 

Joe Kapochunas ir Joe Bamie 
(Broadway Garage) 
543 BROADWAY 
SO. BOSTON, MASS.

karus ir parve- 
sugedusius. Tu- 

patyrimą ir 
atlikta darbų

Baigęs du Universitetu, 
Cornell University su A. 
B. G., Washington Univ-

“Darbininko” Name
(2-ros lubos)

366 W. BROADWAY
So. Boston. Tel. S. B. 3520

Laisniuotas
KARPENTERIS

Turiu miesto leidimą 
budavoti naujus 
montuoti senus, 
iš oro 
kančių antrašu:

FRANK ZOKAS
16 Glenside Avenue 

Jamaice Plain, Mass.
Tel. Jamaica 1891.J

(license) 
namus ir re- 
Taipgi pentinu 

ir vidaus. Kreipkitės se-

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir lužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų. Mes laikome užtikrintas gyduo 
les nuo visokių ligų, kaip tai'.nuo galvos skaudėjimo, nuo užssnė 
lūšio reumatizmo, nuo nusilpnėjimo strėnų, kraujo valimui, nuo už 
degimo plaučių, nuo kosulio ’’ v i.šokių kitų ..gų. Taipgi turime nuo 
msokių slaptingų ligų ir ge-riausius patarimus suteikiame, nu- 
oatrukimo del vyrų ir moterų, vtsim nkrt, jeigu pirksite pas mus 
■iučėdysite pinigus ir sveikata. >teu e Vx^ada pae mus, <. mes 

ms patarnausime kuogerieusiai Pasaukiame geriausius daktaras 
«lefona visai dykai.

D. C AB ITT

A. J. Kupstis
332 WEST BROADWAY

Tel. South Boston
SO. BOSTON, MASS.

1662—13>3
OFISO VALANDOS NUO 9 RYTO IKI 9 VAKARO

i 
t 
i
i 
•

i

REAL ESTATE, INSURANCE IR M0RTG1ČIU 
SENIAUSIA AGENTŪRA S0. BOSTONE

So. Bostone randasi dvi 
lietuvių bažnyčios, viena Rymo 
katalikų, ant 5-tos gatvės, kur 
kun. Strakauskas administrau- 
ja ir antra protestonų (episko- 
palų) ant 4-tos ir Atlantic gat
vių kur administrauja Minis- 
teris Kubilius. Taip katalikų 
ir protestonų yra abi murinės 
bažnyčios. Protestonų (epis- 
kopalų) dar nesenai pastaty
ta, ir užlaikoma Amerikos pro
testonų. Lietuvių parapijonų 
turi vos apie 200 dūšių.

3 __  4 gruodžio Rymiečiai
turėjo misijas. Sakoma lietu
viai atsilankė tirštai į tas misi
jas. Dėlei tokių atlaidų pri
buvo du svetimi pamokslinin
kai. Misijonieriai barė savo 
aveles, kam jos girtuokliauja, 
laidokauja, svetimoteriauja ir 

I išdykauja. Po teisybei lietu
viai perdidžiai girtuokliauja ir 
reikia su ta ištvirkę kovoti. 
Reikia kovoti su praktiška tie-

| Ieškome žmonių | 
g SU $5,000, KURIE INTERESUOJASI JUDAMŲ | 
|l; PAVEIKSLŲ BIZNIU S

. Judamieji paveikslai yra davę milionus s 
j i tiems, kurie įvesdino savo pinigus. Štai gera proga 8 

! [ ir tau įvesdinti savo pinigus dabar. S
; Į Kreipkitės pas: 8
; • J. G. STRIGUNĄ §
X Columbia Tneatre Co. o
g 62 PLEASANT ST. DORCHESTER, MASS. § 
X Tel. Columbia 4250 8

Specialis Nupiginimas
Norėdami Pasitarnauti Lietuviams, Darome Speciali Nupiginimą 

Visokių Rakandų.
DIDŽIAUSIAME PASIRINKIME TURIME:

PARLOR, DINING IR BED
Įvairių lovų, kamodžių, stalų,

Ant

RUIMIŲ SETUS 
kėdžių, aisbaksių, 

pečių, keričių, matrasų, klijonkių, karpetų ir tt.
Užeikite ir persitikrinkite, o pirkdami daug pinigų sutaupysite. Mes 
priimame senus rakandus išmainydami ant naujų. Pristatome rakandus 
ir į Bostono apielinkės tolimesnius miestus. Kurie iš toliau atvažiavę 
pirks tiems kelio lėšas apmokėsim. Lietuvių krautuvė lietuviams tinka 
miausiai patarnaus. Užprašom visus užeiti ir pasikalbėti. (34)

LITHUANIAN FURNITURE CO.
326—328 Broadway, Sc*. Boston, Mass.

TEL. SO. BOSTON 4618.W
Duodame ir ant išmokėjimo. Atdara vakarais iki 7:00 vai.

DU GERIAUSI PIRKINIAI 
kokiu lig šiol niekur nėra buvę.

SO. BOSTONE
12 šeimynų medinis namas vi

sai netoli nuo naujai išvesto bulva
ro. Rendų atneša $2,700 į metus. 
Prekė $17,000. Jmokėti nemažiau, 
kaip $1,000, likusius išmokėsite ran- 
domis. Dabar buna viskas naujai 
pertaisoma. Jei norite gyventi lai
mingai, jei norite išauginti šeimynų 
pavyzdingai, jei norite, kad senat
vėje nereikėtų elgetauti, ir jei nori
te būti nepriklausomas savo gyveni
mu, tai tuojau pasinaudokit šia pro
ga. Kiekvienam žmogaus gyvenime 
tokia proga pasitaiko tik v.
jeigu jų praleidžia, tai kitos tokios 
progos jau nepagaus. Jei toli kur gy
venate, imkite tuojaus traukini, lai
vų arba orlaivi ir atvažiuokite ap
žiūrėti persitikrinimui. Kitos pana
šios progos nerasite niekur.

DAR VIENA NEGIRDĖTA 
PROGA!

NORTH WOBURN, MASS.
Devynių kambarių medinis namas, 

ti 10 m. senas galima gyventi vienai 
arba dviem šeimynoms, su visais 
įtaisymais, išskiriant šilumų, yra 
4,000 pėdų žemės, vištininkai ir t. t. 
Kaina $4.500, įnešti reikia apie $800, 
lengvos išlygos.

A. J. KUPSTIS, 
332 W. Broadway 

SOUTH BOSTON, MASS. 
Teis. So. Boston 1662-1273

“TARPININKAS”
The Mediator

Vaizbinės literatūros m« 
lietuvių kalboj, pirmutinis ir

SOUTH BOSTONE

2 šeimynų namas ir krautuvė. 
Kampinė vieta. Rendos $820 į me
tus. Kaina $6,500, įnešti reikia ne
mažiau kaip $1,000. Likusius išmo
kės to namo randos. Žmogus gali 
daryti gerų pragyvenimų. Patyrimas 
nebūtinai reikalingas; gera vieta gy
venimui daryti, nereiks eiti pas kitų 1 
ieškoti darbo. Naujai ištaisytas iš i 
lauko ir iš vidaus. Kreipkitės tuo- j 
jaus

SO BOSTONE parsiduoda Groser- 
nė ir Bučernė. Senai išdirbtas biz
nis, jeigu nuo $700.00 iki $800.00 į ■ 
sųvaitę. Kreipkitės tuojaus. Kaina l 
$3,900.

Pašvęstas naudingiems patari
mams apie Real Estate, Apdraudų, 
Mortgečius ir kitus nejudinamojo 
turto reikalus. Paįvairintas eilėmis 
su gaidomis, sveikatos skyrium, le- 
gališkais patarimais, beletristika ir 
jumoristiniais pasikalbėjimais, nau
dai visos lietuvių išeivijos. Didelio 
formato ne mažiau 32 puslapių. Pir
mieji numeriai vietiniams duodami 
dykai. Iš toliau prisiųskite 5 centus 
krasos ženklų persiuntimui.

Išeidinėja reguliariai kiekvienų 
mėnesį. Reikalaukite šiuo adresu:

“TARPININKAS”
332 W. Broadway 

Leidėjas A. J. KUPSTIS. 
SOUTH BOSTON, MASS.

• Parupinam mortgičius namams ir ūkiams. Kas turi pi
nigų del mortgičių, kreipkitės pas mus. Inšiuriname viską, 
reikalaujant duodam ir ant išmokesčio — tik Mass, valstijoj.

Mes visuomet turime gerų pirkinių, namų ir krautuvių, 
meldžiam kreiptis pas mus ir persitikrinti.

Parduodam anglis ir malkas, pristatome į namus 
liau kaip 12 mylių nuo Bostono.

P A R D U O D A M E L AI V Ą K O R TĘS IR SI U N ČIA M E

to-
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Redakcijos Straipsniai. į
Sandaros Platforma Link Lietuvos ir Lietuvybės

* Demokratinė Lietuves Respublika.
žia ir suverenas yra nati tauta, išreiškianti sa- 
teisėtu balsavin-u visą pilnamečių ir pilnateisių

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tauto: 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas s *ietimas ir mokslo bei kulturcs kėlimas tarpe

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietu- 3s ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas Įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj pia-

atsky-Visiems tikėjimams ir sąžires įsit 
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos 
tįtuci jai.

garantijos pili ištikimybe Kor.s-

socialio gyvenimo 
liai daugiausia gerovės.

naudotis gyvenimo nrogomis |s1atvmu noosc 
refo-mos, kurios teikia pa- i. a:uis as.neniu: ir

tokios

kar

tą — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą s 
Abelnai imant: tautės lietuvystės pa 'ait

usia

SANDARA Gruodžio.Dec. 21 19£8 ftt

SLA. Finansų Reformos

os Kalėd 
kai Kam

QKafefco

los. o kam ir 
visiems ir ne

ra, arba toki ar kito! 
ymą, tad partijos 

natūralūs ir normalu
visai

visur taip 
dos kaip

Daugumui Kalė- 
ir djuguma kitų vals-

kimas, ir jos buvo ir bus kol 
<monės galvos ir nusistatymus

tybinių, religinių ir mitologi- turės. Bet musų Amerikos lie-
nių švene ių yra proga turėti 1 ivių partinis nusistatymas
gerą laiką, iGivilkti is savo yra daug skirtingesnių. kaip

v* V4 1 V- I 1 I 1 1 .io darbinio švarko, na .Gitų šalių žmonių. Kitur, par
ir atsiminii savo artimuosius. tijos be teoretinio nusistatymo
nei ir pat s save. uri labai aiškų praktiką., tai

'r ~ Fa proga ir mes lietuviai 2 ra sudarymą savo šalies tvar_
tai maž daug ką: 

metai mus ne 
u nes ir taip

atsimink
Kad. kiekvieni 

tolintų, bet artin 
per daug esame
atsitolinę, be pa mėgdžiodami
kitus;

Kad kiekviena šventė butų 
musų savitarpinės taikos ir su

neš svetimud pratimo šventė, 
dejų galvas prisikalę savo- 

beturėjome

Gerbdami savo idealus, ne- 
šjuokime ir kitu nusistatymų; 

kas teršia mušti idėjas tas ter- 
fia savo; mes pagerbdami jų, 
įei tik matysime, kad jų nusi
statymas yra jiems religija, o 
ne hypokrizija, tuo gerbsime 

dar svar-

APŽVALGA SLA. I įnamių Komisijos Pir
mi n m ko i <» s i u I y nia.i Pildo, 

majai Tarybai.

turime nemažą skaičių pasitar.
Davusių čia pat Amerikoj lie- __ ___ _  ___
tuvius bekulturinant. Kvieski-(biausia — nesileiskime į ple- 
me juos Į priešakį, kaip Lietu- palus, pletkus ir intrigas. No
vos Valstiečių Liaudininkų 
Sąjunga turi savo pryšaky tau
tos veteranus. Jaunieji nuo 
profesionalų ligi šapų darbi

savuosius.

rime, kad kulturėtu musu 
ta — pradėkime nuo savęs, 
tokia mintim švęskime XX 
.žiaus Kalėdas.

AUTOMATAI IR DARBININKAI.
Ką tik praėjusi Amerikos 

Darbo Federacijos 
cija New Orleane 
kreipė domės i 
mašinų Įvedimą 
rasdama, kad tos
stumdamos iš darbo ištisas ar
mijas darbininkų, daugiausia

konferen- 
labai daug 

automatinių 
dirbtuvėse, 
mašinos iš-

gėjimo.

Amerikoj dabar jau taip 
stovi darbininkų ir mašinų 
santykis, kad bendrai imant 
vienas darbininkas atlieka dar
bą už 345 darbininkus, tai vra 
kad vietoj to skaičiaus kiek 
dabar dirba darbininkų, turė
tų dirbti 345 kartus daugiau 
žmonių, jei ne mašinos. Visos 
mašinos imant visas dirbtuves 
U. S. atlieka darba

000 000 darbininku.? *•

ta įi

am-

ma-

liuoslai-

jau rei-

už 3,000,-

Green pareiškęs,' kad organi
zuota darbininkija visomis sa
vo pajėgomis kovos, prieš me
timą lauk darbininkų ir pa
stūmimą Į jų vietas mašinų, ne- 
bepaliekant vietos darbinin
kui. Žinoma, Amerikos spauda, ! 
kuri, niekam nepaslaptis kieno 
įsikalus gina, tuojau ėmėsi į- 
yodinėti nesąmoningumą tokio 
pareiškimo, ir įtikinėti, kokių 
gėrybių pažangai, pragyveni
mo pigumui ir liuosllaikiui ma
šinos padėjo atsiekti net pa
tiems darbininkams.

Tik vieno tie masinu gynė
jai, žinoma nebemokėjo iš
aiškinti, kokių gėrybių tos ma
šinos suteikė armijoms darbi
ninkų palikusioms visai be 
darbo? Girdi, negalima vers
ti darbininką pasilikti toje pa
čioje dirbtuvėje, girdi darbi
ninkas yra sau ponas, jei vie
na jam užsidaro (reiškia jį at
leidžia), jis gali ieškoti kitur.

da į industriją yra įvesta 
šina, kurt daro dešimties žmo
nių darba, tie 10 žmonių iš- ‘-J 
mesti iš darbo, laikinai yra 
varge. Bet taip greit, kaip 
,iik tas industrijos pertvarky
mas yra pasiektas, kiekvienam 
pasidaro geriau, nei pirmiau, 
įskaitant ir tuos dešimtį paleis
tųjų turint galvoje, kad tas 
pertvarkymas suteikia progos 
naudokis sudarytuoju 
kiu.”

Su tokia “logika” 
neapsimoka, bet taip
kia pripažinti, kad ir progre
so sulaikyti nei apsimoka, nei 
yra galima, o mašinos industri
joj yra milžiniškas progresas. 
?.)arbininkai turi visą kovos ga
lybę nukreipti ne prieš maši
nas bet prieš tai, kad jų įve
dimas kol kas tik dirbtuvių 
savininkams yra tikroj to žo
džio prasmėj pelningas. Te
gul ir 10 kartų atpigs pragyvė
limas ir 
valau dos, 
nei kiek 
reikia dirbti ir užsidirbti kad 
galėtum tais “high standard of 
Jiving” ir tais “leisure” naudo
tis.

susitrumpins darbo 
bet BEDARBIO tai 

nešildo nes ‘vis tik

Turi būti patikrinta priežas
tys, kodėl mašinos padeda taip 
lenormaliai greit dygti milijo
nieriams ir milijardieriams? 
Kode! šiandien Amerikoj yra 
apie 170 stambių multimlijar- 
dieriu milijonierių, kuriu ran- 

*• y

koše tas visas benefitas, pada
lytas ačiū mašinoms atsidūrė, 

tuo tarpu kad visi kiti vis šau
kia. kad sunku, o bedarbiui ir 
visai vietos nei gyvenimo ne
bėra. Taigi ir kova turi eiti 
už teisingą padalinimą tų be. 
nefitu kuriu mašinos atneša. 

1 y

Negali būti, kad mašinos pa
darytų saujelei savininkų fab
rikantų gerai, saujai likusių 
dirbti darbininkų geriau, o 

kos pagal siekimų programos, begėdiškai išveda: girdi “Ka- mijai išmestų visai blogai. 
Musų gi nusistatymas yra gry- 
lai ideologinis, be jokių prak- 
iškų ar saunaudiškų išrokavi- 

mų; jei kas ir norėtų kitaip, — 
legali, nes Jungtinių Valsti- 

politikos bent lietuviai vie
no pakeis.

jam yra užsidarę tai yra maši
nos pastatytos? , Kitas visai

PASTABOS

ar.

ga yra ne tik rūpintis Susivie
nijimo gerove ir taupyti jo iž-

UI

ii Nereikia koliotis.

SOVIETŲ OFICIOZAS APIE tų prekės, bet ji jokių reikala
vimų nedarė, nenorėdama ap- 

i sunkinti derybų ir norėdama.

_ TETŲ OFICIOZAS API! 
KARALIAUČIŲ IR TAUTŲ 

SĄJUNGA.
Adv. Gugis Chicago, 
kol dar nebuvo SLA. 
Iždininku, yra na

Izvestija” lapk. 11 d. cdi-dama, kad Lenkija su Lietuva
tOriale rašo specialiai įvertin
dama Karaliaučiaus derybų pa 
sėkmės ir jų atsiliepimą Tautų 
Sąjungoje.

gūsių derybų, reikia su pasigai 
Įėjimu pastebėti, kad Kara
liaučiaus konferencija nedavė 
tų pasekmių, kokių norėjo tik
rieji šalininkai taikos ir nor
malaus lenku lietuvių ginčo 
baigimo. Tačau kartu su

tinti kad Karaliaučiaus dery
bos buvo be vaisių, kad neįne- 
šė jokių pamainių momentų, i

Tokie tvirtinimai iš Lenkų 
pusės tik rodo, kad Lenkija 
niekame nepakeitė savo nusi
statymo, kurio ji laikosi per 
visą laiką derybose su Lietu
va. Tai parodo, kad Lenkija 
visai neinteresuota išspręsti 
ginčo su Lietuva keliu derybų.

mą sustarti su Lietuva ir Įnešti 
konfliktą i TAUTŲ SĄJUN
GĄ, tikėdama, kad kada nors 
ateis laikas, kada Tautų Sąjun
ga atiduos lenkams 
rankas link Lietuvos.

laisvas

Jau pirmą derybų dieną 
Karaliaučiuje lenkų delegaci
jos pirm. Zaleckis pasiūlė pri
pažinti, kad derybos yra nenu
sisekusios ir perduoti klausi
mą Tautu Sąjungai, ir tik ačiū 
Lietuvos delegacijos pozicijai, 
nepavyko sutraukyti konfe
renciją pirmąją dieną ir tapo 
atsiekta teigiamų vaisių.

Savo laiku mes viešai pei
kėme Lietuvos valdžios pozi
ciją pirmesnėse Lietuvos Len
kijos derybose. Tuo su dides
niu pasitenkinimu dabar skai
tome reikalinga pažymėti, kad

tydamosi su tais patarimais, 
kokius jai davinėjo tikrieji Lie
tuvos liaudies ir nepriklauso
mybės draugai (Reiškia Sovie
tai) parodė palinkimą nusilei
dimams.

Dar svarbesniu faktu, liu
dijančiu Lietuvos delegacijos 
taikingą ūpą, yra jos pasiūly
mas pradėti derybas tarpe Lie-

turi susitarti be jokių kitų tar
pininkų Įsikišimo.

Zaleckis uždarant konfe
renciją pareiškė, kad Lenki
jos Lietuvos konfliktas po se
novei tebegresia pradėjimui 
normalinių santykių tarpe tų 
dviejų valstybių, o Prancūzų 
“Tan’ tuojau pakartojo reika
lavimą. kad Tautų Sąjunga

reikia pasakyt, kad Lietuvos 
Lenkijos konfliktas jau tęsiasi 
8 metai ir taika nesugriuvo, ir 
kad tas pavojus taikai tik tada

viršų agresiviai elementai, ku
rie stengias išrišti su Lietuvą 
ginčą ginklo pagalba, ir kada 
(uos jų sieksnius pradėjo pa
laikyti Geneva ir “Tan” Pa
ryžiuj, ir juo labau Tautų Są
junga, remdama lenkų milita- 
ristus, spaus silpnesniąją pu
sę — Lietuvą, tuo tas pavojus 
bus tikresnis.

LIETUVOS PREKYBOS SU
TARTYS SU VOKIETIJA.

SOVIETAIS IF^ITALIJA.

Nesenai Lietuvos oficiozai 
paskelbė apie pasirašymus su
tarčių su minėtomis valstybė
mis. Stebėtina, kad tų sveti
mų šalių spauda visai atvirai 
džiaugiasi, o Lietuvos net pu
siau oficioziškoji nesidžiaugia.

organas “Darbininką?

Darant sutartis toli gražu 
mes negalim vadovautis toly
giu abipusišku dėsniu ir sutei
kti savo valstybėje pramonės 
versle svetimiems pramoninin
kams, kaip ir vietiniems tokia? 
pat teises, kaip dabar padary
ta pasirašytose nesenai musų 
vyriausybės su Voketija, Rusi
ja (SSSR) ir Italija prekybos 
sutartyse. Reikia atsiminti, 
kad mes nei savo kapitalais,

vynei ’ tokį paieiikL 
mą.

SLA. Seimas Baltimore, Md. 
išrinko Finansų Komisija, ku 
rios pirmininku paskyrė nianc 
Kadangi atskirų nurodymu Fi
nansų Komisijai nebuvo dinų a

stitucijoje, ir kadangi Finansų 
Komisija pirmiau neparod,v- 
davo savo veikimo, tik išduo
davo savo raportą Seimui to
dėl neturėdamas kitokiu nu- 
rodymų ir procedentų, aš kaip 
Finansų Komisijos pirmininkas 
veikiau pagal savo geriausią 
nuožiūrą, ir 
daryta :

p

I’i-
nansų Komisijos nariams, kad 
jie, pagalvoję, pateiktų suma
nymų, kuriuos sutvarkius bu. 
tų galima paduoti SLA. Pildo, 
majai Tarybai, bet kadangi 
Finansų Komisijos nariai nie
ko neatsakė, tai aš kaip FL 
nansų Komisijos Pirmininkas, 
drįstu pasiūlyti, SLA. Pildo
ma jai Tarybai šitokius suma- 
nvmus:

1. Kad apie 80G SLA. tur
to butų išskolintą ant nejudi, 
namo turto.

2. Kad už paskolas butų i- 
mamas tam tikras komisas.

3. Kad SLA. Centro Valdy
ba paskirtų nuo savęs tam tik. 
rus žmones Įkainuoti nejudi
namam turtui kuriam pasko. 
la yra duodama.

4. Kad nuo SLA. narių, ku
rie ima paskolas, komisas bu
tų imamas mažesnis, ne 
nuo pašalinių žmonių.

5. Kad komiso pinigai 
laikomi atskirame fonde, 
SLA. Seimas mitai 
daryti.

6. Kad iždininko kasa butų 
peržiūrima ne rečiau kaip vie
ną kartą per metus, ir tas bu
tų paskelbiama SLA. organe.

7. Kad iždininko apyskaitą 
butų dedama i tą pačią brošiū
rą, kur Įnešimai telpa, taip 
kad delegatai i Seimą turėtų

butų 
kol 

ką su jais

Jei taip, tai pas mus turė- 
buti didis skirtumas .ir tarp 

martiniuose santykiuose: gali
me ir turim turėti savo ideolo
giją, ją propaguoti, bet visa 
tai galima daryti daug kultu- 
riškiau, kaip kitose šalyse; 
nalaikydami savo kito nusista
tymą savo ir jo privačia nuo
savybe, pagerbdami savo ir sa
vo artimo nusistatymą, galime 

ne tik partiniai, bet ir į viens kitą žiūrėti, kaip žmo-

ms nevisliom et
tai

Ų

Kad kiekviena 
vestų pirmyn ne 
taip dar labai tolimas 
kol pasieksime kultūringąsias
tautas, idant galėtume žengti 
i progresą greta, o ne atsilikę 
užpakaly kitų.

diena mus 
nes ir 
kelias.

Mes
amžium kaž kaip atsitvėrę nuo gus i žmogų, kaip lietuvis Į lie- 

uvį. Nuo to nieko nepraloši- 
me, tik laimėsime, nes nekultu- 
iingus skaldymosi ir kirijinimo- 
si budus esame bene visus iš- 
nėginę, tik dar labai mažai ar 
visai dar nesame mėginę kul- 
uringų arti nimosŲjsu si pratimo 
r vieni kitų pagerbimo kelių.

kits kito. Kiek žinome, kad 
jaunieji neeina su senaisiais, 
bet žinome, kad ir senesnieji 
neeina su jaunaisiais, ir dar 
kas keisčiausia, kad inteligen
tai neeina 
pasitraukę 
ja ir pirštais 
gins, kurie pačios 
tais esti išstumti, 
musų inteligentų 
dytų.

Partiniai taip 
kaip kitos tautos

m žmonėmis o tik J
j kampus sabotuo- 

>ado anot jų Jur- 
liaudies kar- 

kad tuščias

tebestovime

js lietuvio, Lietu
je visai nėra. Yra 
mys — katalikai, 

komunistai so- «
dariečiai. Nega-

ir yra ban'lo- 
padaryti dar 

d “proletaru”

įpr

Musų savitarpiuose santy
kiuose nėra nei išnaudotojų, 
nei išnaudojamųjų, nei savųjų 
“kapitalistų”, nei savųjų “pro
letarų” — jei turime savo 
biznierius ir profesionalus, tai 
tarp musų ir jų santykiai yra 
tik viens kitam patarnavimo* o 
jei butų ar kur atsitinka kito
kį, tai toks pats nukenčia, nes 
interesantas žino kitus kelius ir 
yra pilnai laisvas pasirikti, kur 
jam geriau.

Tad išvada gali būti labai 
kumpa ir tiek pat aiški: Vyrai 
irtinkimės retėjame, silpsta- 
me. h (autos turi i'i^rek'

lapuką, pavadintą “Suvaldy- 
kime viršininkus”.' Lapukas 
anonymis, pasirašytas “Prog
resyviu Komitetas”. Tame la
puke daromi užsipuolimai ant 
SLA. viršininkų del Susivieniji
mo pinigų aikvojimo; išl'aidų 
skaitlinės paimtos iš SLA. or
gano “Tėvynės” No. 37 Įdėtų 
bertaininių atskaitų. Kita, kur 
kur lapuke kalbama apie 
“klastas”, “Seimo tarimų lau
žymus”, “iždininko klausi
mus” tai yra tos pačios bolše
vikų raudos, kurias jie senai 
raudoja, siūlydamiesi, kad 
jiems Susivienijimas atiduotų 
jei jau ne visą Susivienijimą, 
tai nors iždą. Greit po to skai
tome ir “T.” reagavimą i tą 
lapuką, — ir koks jis? — Na
gi, išsikeikta išsikoliota bandi
tais, kriminalistais r gana. Mes 
manome, kad “Tėvynė” netu
rėjo to daryti: viena, kad mu
sų spaudai senai jau laikas 
skaitytojus pratinti prie pado- 
renio laikraštinio tono, tad ir 
ginčuose, kad ir su slapukais 
negalima vartoti jų tono, o 
reikia laikytis laikraštines eti
kos; antra, mums rodosi, kad 
į tokius lapukus vien tik išsi- 
kolioti toli negana. Jei Susi
vienijimo oficiozas pats vadi
na tuos lapukus kriminalu, tai

sivienijimo garbę, kas bent 
šiame atvejy rodosi darbas ne
sunkus nes pati “Laisvė” per
sispausdino tą lapuką, nedvi
prasmiai prisipažindama, kad 
tai yra jos žmonių kūrinys.

Hocveris apie demokratiją.

Argentinoj beviešėdamas 
Hooveris parašė kalbą, kurią 
Pietų Amerika persispausdino; 
ten be kitko sakoma: “Didy
sis karas davė naujus impul
sus visam pasauliui mesti savo 
senąsias koncepcijas ir visą 
civilizaciją pakreipti link de- 

valdžios formos, 
iltis ir tikėjimas

nio prekėmis apsimainymo. 
Nežiūrint kad Lietuva veik 
nieko neturi į Lenkiją išvežti, 
o Lenkijos prekės labai pla
čiai jau eina i Lietuvos rinką, 
ir šitas pasiūlymas nesutiko 
pas lenkus atgarsio. Lenkai 
atsisakė spręsti klausimą del 
miško plukdymo iš Sovietų, ir 
parodo, kad jie visai nenori su
sitarti tais klausimais, o tik sie
kia Tautų Sąjungos “aukšto” 
Įsikišimo. Lenkai tai}) pat 
niekina jau pasiektą susitari
mą del pasienio susisiekimo 
kada tas klausimas yra vienas 
iš svarbiausių susitarimo pun
ktu.

nė Rusijos pramonei konku
rencijos nepadarysim. Kyla 
klausimas, kokių išskaičiavimu 
musų vyriausybė vedina, taip 
palankiai su šiomis valstybė
mis pasirašė tiek nenaudingas 
prekybos sutartis, kad net jų 
laikraščiai pradėjo viešai savo 
skiltyse džiaugtis.

1. Išveždami neapdirbtą miš
ko medžiagą gauname už ją 
daug mažiau.

2. Slopinam savo pramonę 
ir

3. atimam darbą savo darbi
ninkams ir priverčiame juos 
ieškoti pragyvenimo šaltinių

mokratinės
Žmonijos 
priklauso nuo jos pasisekimo. 
Aš esu vienas tu, kurie pilnai 
tiki i Amerikos tautų gabumus 
pačioms save valdyti. Su pa
naikinimu arstokratijos ir dėl
to nebeturint viršutinėse
šalusių klasių, dingus vergijai 
ir mažėjant neturtui apačiose, 
mes matome naują kilimą tau
tų vadovystės visose srityse, 
kaip niekuomet dar ligi šiol.”

sli-

Kuomet Lietuva padarė tik
rai rimtų žinksnių pasiekti su
sitarimo su Lenkija, tai vis tik 
Zaleckis prieš uždarant konfe
renciją išėjo grasinimu Lietu
vai Tautų Sąjunga, o Prancūzų 
oficiozas “Tan” ant kitos die
nos po konferencijos parašė 
kad “procedūra tiesioginių de
rybų tarpe Lietuvos ir Lenki
jos yra negalima, ir kad Lie
tuva tik tada ir tiems sprendi
mams pasiduos, su kuriais ją 
bus galima priversti skaitytis. 
Ateis, girdi, momentas kada 
Tautu Sąjunga turės pradėti 
veikti...”

Įsileidę i musų sali vokiečių 
prekybininkus pramonininkus, 
mes apsunkiname pragyveni
mą'savo žmonėms ir apsunki
name savo finansus, nes sve
timtaučiai viuomet didesnę už
dirbtų pinigų sumą išsiųs iš m u 
su krašto i savuosius. Visa tai 
turint omeny reikia pasakyti, 
kad su Vokietija pasirašytoji 
5 metams prekybos sutartis y-

prekybos sutartis tai su (Rusi
ja SSSR).

ta
su

Red. Atsakymas

(Prancūzija) taip pat tikisi 
daug iš “trečios valstybės”, 
tai yra pirmoj eilėj Latvija, 
kuri jau pereitame Tautų Są
jungos posėdy išėjo su savo

šioje sutartyje Rusijai leis- 
laisvai įvežti ka nori i mu- C 4- *.
valstybę r gali jos pramoni

ninkai naudotis lygiomis teisė
mis su musų krašto piliečiais.

Taigi šios prekybos sutar
tys kurios jau pasirašytos ir 
pradės but gyvenime vykdo
mos, nieko geresnei pramonei, 
nei prekybai, nei ūkininkams, 
kurie laukia savo gyvuliams ir 
javams geru rinkų, nei darbi
ninkijai nežada.

Tautiečiui iš Pittsburgh, Pa. 
Kadangi dviejų korespondentų 
aprašymai atėjo tuo pačiu 
klausimu ir tuo pačiu laiku, tai 
malonėkite atleisti, kad įdeda-

Ilomnų geležinkeli kas paro
de, kad Latvija vienpusiškai at
sistojo Lenkijos pusėje. Sovie-

jis turi ir žinoti, kaip su krimi- me antrojo kaipo naujo kores- 
nalais yra kovojama. pondento.

daugiau yra ta linija suintere 
suota. iš Sovietų tuo keliu ei.

“MARGUTIS”
MUZIKOS IR JUOKU MĖNESINIS 

ŽURNALAS
Dainos: Chorams, Solistams 

Gaidos dėl pijano 
Teatralams veikalai

Pilnas geriausiu juokų

“MARGUTI S” 
HahUd

nansiniu stoviu.
8. Kad paskolų davimas bu. 

tų atliekamas greitai be vilki 
nimų.

9. Kad butų dedama pas
tangų gauti SLA. organui dau
giau skelbimu, nes “Tėvynė” 
turėdama toki dideli skaičių 
skaitytojų lengvai galėtų gau
ti nemaža skelbimų dagi ge
rai apmokamų; del to reikia:

(a) Atspausdinti skelbimų 
kainas.

(b) Išsiuntinėti jas su tam 
tikrais laiškais skelbėjams ir 
skelbimų agentūroms.

10. Kad naujai susikuru. 
sioms kuopoms “stationery’ 
butu duodama dykai.

. Finansų Komisijos 
Pirmininkas.

MAT KIEKVIENAM SAVO
TĖVYNĖ ARTIMESNĖ

Lietuvių Rusijos piliečių or. 
ganas ant Bridgeporto Chica

klausia kurio tai tautininkų 
laikraščio kam šis. minėdamas J
miško šmugelio bylą Lietuvoj, 
neišsikoliojęs o kai tik Sovietų 
Sąjungoj atsirandąs koks pik
tadarys, tai visi “atžagarei
viai” nesavai?
pktadaryščių 
tai, kaimyn, 
marškiniai ir 
mesni: jums

kiekvienam savi 
savo tėvynė arti- 
Rusija. gi mums

VIEŠNIA IŠ AMERIKOS.

Žinių” redakei 
Ame rike 
d vilionė, 
laikraščiu bendr

v k
ir
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ko bend
rą jungos
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Liaudies Kolegijai SERNAS
AR SUDERINAMOS LIETUVIŠKOS

PARTIJOS

Tautiniai Demokratai ir Sočia! Demokratai 
Komunistai ir Bolševikai. Fašistai.

Rašo Ramusis Arimanas

Praleidus naktį prie kozy- 
rių nuolat prirūkytam kamba
ryje ir rūkant, brangiausias 
buvo mums tyras, šviežias oras 
oras — laukų oras. Miegas, ir 
tas netraukė taip, kaip šviežias 
oras.

Tautiškos kapinius išrodė

Antanas Tulys. pagaliau liovės rėkoję ir pri- 
kaušę seniai. Bematant susi
darė apie Petrą storas visokių 
žmonių ratas. Vieni 
mę, suamerikonėję 
kurie nesiorientavo 
reikalais. Kiti buvo 
seniai ir pusamžiai.

M. Zoičenko.

Komunistiški
Bolševikai

lesk mdrų pagrindų su
su komunistais — 
tautiškiems demo. 
iriseina nes visa

ko buvo trisdešimts metų ka
ras, kuri laimėjo tautiškas de
mokratizmas 1648 metais ir 
tuo savo laimėjimu padarė ga-

kvėpti. Mes ten ir nuvažiavo
me. Buvo nedėldienio rytas, 
giedras šaltas vėlo rudens ry
tas. Vėjas rėkė paminkluose 
ir jaunuose, nuoguose me
džiuose.

Nežinau, kodėl aš taip ne
tiksliai pasipriešinau, 
buvo prie$ patį save, be 
seklumų pasipriešinimas.

Petras griebė man už 
Čių.

Nekalbėk taip, mielas, 
palaidotas musų šernas.

— Šernas!
Pasidarė šiurpu. Rodes

Juk tai
nu-

Kalėdų Istorija

pe-

čia

Dabar kalėdinių istorijų nie
kas neberašo. Svarbiausioji 
priežastis — nieko kalėdiško 
gyvenime nebeliko.

Visokį kalėdiniai velniai, 
I negyvėliai ir stebuklai, kaip 
j sakoma, beliko tik padavimuo- 
i se.

Kratai
ką tautiški demokratai bran
gina ir gerbia, bolševikai — 
kom”: istai pasmerkia ir atme
ta: tėvynės meilę, demokra
tizmą privačia nuosavybe. etc. 
Bet daug bendrų požymių ran
dasi tarp komunistų — bolše
viku ir katalikų, socialistu ir 
fašistu, kas nurodo kad tautiš
ki demokratai daugiausia yla 
skirtingi iš visų penkių srovių.

Komunistai, katalikai ir so. 
cialistai panašus yra viens ki
tam savo tarptautiškumo aspi
racijomis. Komunistų centras 
randasi Maskvoj, katalikų Ro-

Bolševizmas atsiekė savo 
tikslą gerai suplanuotu perver
smu, kuriame milijonams žmo
nių atimta buvo gyvybė. Pas
tangos demokratiškų menševi
kų, paremtos ir didžiulių Eu
ropos valstijų, negalėjo sustab 
dyti bolševizmą, ir jis išsivieš- 
patavo griuvėsiuose autokratiš-

Įžengę į kapmesJ mes me
tėm žvilgsni toli ir plačiai į ap
statytą mirusioms paminklais 
žemės sklypą, kuris nelabai 
senai dirvonavo apleistas ir
U 2

auga musų ka_

rnacionalas. Skirtumas 
vien spalvoj — vie- 

raudoni, kiti juodi interna-
51

skyrimo, o ne prin-

Giminystė tarp komunistų ir 
italiku v ra ir dvasioj — taip

mo, bolševizmas panaudojo 
Machiatelio teoriją, — suteikė 
gyventojams vyriausybės. Jis 
net priėmė tulus demokratiz
mo principus — įvesdamas ta
rybas. Tos tečiau tarybos turė
jo iš centro nustatytas meto
das. ir vardas “Tarybų Rusijos 
Sujungtos Respublikos” nepa
keitė esmės. Bolševizmas pasi
laikė prievartos metodos ir lai
svei nedavė jokios vietos savo 
jurisdikcijoj.

— Toli nuo sako motinos 
Lietuvos čia palaidota broliai 
lietuviai. — atsidusau aš. — 
Praeis daugelis metų, sutriu- 
nys tie paminklai. Kas nors 
atėjęs iškirs didelius medžius

ir užsės. Buinus ja- 
, nes žeme bus tra-vai čia 

ši.

prie 
paskui 

Velioniu

atalikai tą laimę siūlo 
ems, o komunistai ant
- paniekinimu turtų.

iu

iii) ir kita organizaci- 
įsi atsiekimu aukščiau- 

nors 
miru- 
žemės 
Vigni

kiti ainiai tos pačios žydų 
;tos__ Essenų, iš kurių Sau-
s. \ eliaus pasisavinęs Povi- 
sudarė branduolį tarp tau

kai orga

Tampri kariška organizaci
ja paremta fanatizmu, prave
dė savo sumanymus gyveni
mam bet tie sumanymai pasi
reiškė nesuderinamais su gy
vais gyvenimo reikalais. Bolše- 

blaivėti, ir 
kenksmin

vizmas pradėjo 
žmonės atjausdami 
gumą bolševizmo 
nuolat nerimauja.

tai — katolikos

nii naujos gadynės dvasia at
metė krikščionybę bet sukon
centravo visas savo pastangas 
praplėtimui komunizmo, ku

pačias teroro taktikas pravedi- 
mui savo idėjos, kokias kata
likai vartojo viduramžiais pra.

Bolševikų viršumų tarpe 
prasidėjo protavimo procesas; 
mintys sukeltos nevykusiais mė 
ginimais, pradėjo blaivėti. 
Valdžia skilo į kelias frakci
jas, viena kitai priešingas. Po 
tų kelių metų matome bolše
vizmo disintegraciją, skilimą.

Toks pat procesas pasireiš
kė ir bažnytinėj imperijoj, ku
rio pasekmė buvo tautiška de
mokratija vakarinėj Europoj, 
pasiskyrusi sau formą parlia-

— Taip. Ir ai’ dar prisi
mins kas, kad čia kartą yra 
buvę lietuvių kapai?

Pimiausia mes nuėjom šla
piais lapais a [įklotu taku 
Dr. černausko kapo 
prie Povilo Gasiund.
atmintis sudarė ' musų kalbos 
turinį. Mes skaitėme įkirstus 
paminkluose užrašus, kalbėjo
me apie velionių gei’ą širdį, lie
tuvystę, idealus būklę ir gyve
nimo pabaigą. Paskui gi mes 
’“pradėjome vaikščioti kapuose 
»oe tikslo sustodami prie įdo
mesnių paminklų ir skaitydami 
jų užrašus. Negirdėtos, ne
žinomos pavardės štojo prieš 
mus ir verte spėlioti palaido
tus.

Prigerus šviežio oro ir su
judinus sielą milžusių draugų 
atsiminimus, pradėjo mudu 
kankinti didelis nuovargis. 
Musų galvose matomai, ėmė 
suktis keisti norai, apatija ir

mma

m t

n

tiki

laisvės, minties žodžio,
>s susirinkimų.
ninyte tarp bolševikų ir
cikų yra socializmas, j
ir kiti tiki į valstybė:

alizmą, į biurokratišką
privatiško gaminimą ir tiška valstybė naujos gadynės, 

nimą turto. Skirtumas 
u yra vien methodose, o 
ucipe: bolševikai naudo.

menševikai į- 
tikslas abiejų

Parhamentai izmas pasireiš- 
monarchijose buvo pirmu 

žingsniu prie absoliučio demo
kratizmo, kuris panafkino ka-

I ralius ir gyventojų luomas. 
{Amerika buvo pirma demokra

kuri panaikino karaliaus auto-

na

tiški demokratai atmeta, kaipo

kultūros ir žmonijos laimei.

Giminystė tarp bolševikų ir 
fašistų pasireiškė valstybės te
orijoje. Kaip vieni taip ir kiti 
atmeta žmonių valios principą 
sprendime savo likimo, o va- 
daujasi principu, kad žmonės 
yra gyvuliai, kuriuos valdyti 
reikia taip kaipo valdomi yra 
gyvuliai — jėga.

Klaidingumą tų visų ideolo
gijų įrodė ilgų amžių patyri
mai. Katalikų imperija pasie
kė viduramžiais didelės galios, 
ir turėjo savo jurisdikcijoj vi
są vakarinę Europa iki Lietu
vos. Palaikimui savo galios į- 
vedė Feudalę sistemą, kurią 
einant net karaliai užrašė baž-

pavyzdžiu ėjo Francija, bet 
šita, savo perversmo nepasinau 
dojo, teorija atskyrimo teis- 
miško, pildomo, ir teisdariško 
valdžios aparatų, ir tuomi pa
gimdė tokį pat kruviną terorą, 
kokį panaudojo bolševikai, pa
laikydami visas tris valdžios 
funkcijas centro rankose.

Francuzijos teroro revoliu-

iromja.
— Klaupkime, — jis pava- 

kreipės į mane Petras. — Mes 
prieiname daugelį kapų be 
paminklų, pūvančia žole už
klotų. Mes praeiname pro juos 
šaltai, nesustodami. Dar gi lig 
šiol neatėjo man į galvą, kad 
ir tuose be paminklų kapuose 
yra palaidoti žmonės. Tai la
bai negražu. Iš tikro mes tu
rėtume tuos kapus pagerbti 
daugiau, negu kapus pamink
lus turinčius. Mes nežinome, 
kas juose palaidota: valkatos 
ar genijai.

Tuojau pradėjome mes pa-

na kapą, 
minklo.

kuris neturėjo pa-

savo dvarus, gaudami juos at
gal formoje “fief” — kaipo 
vedėjai.

poleono diktatūrą, kuri, te_ 
čiaus ne ilgai užsiliko.

Bolsevistiškas komunizmas 
yra, tad experimentu, kuris 
pats savg pasmerkė.

Stambiausia komunizmo y- 
da yra tai iškėlimas klasių 
privilegijų — proletarianiz- 
mas. Rusijos experimentas pa 
kėlimo proletariato — neap
šviestų darbininku — i val
džios gamybos ir pirklybos 
viršūnes, urnai parodė klaidin
gumą tos visos ideologijos, nes 
gyvenimas — tobulumas taip 

kaip ir ekonominis 
— reikalauja, kad 
darbas butų atlik-

savotiškus

surėdymas 
kiekvienas 
tas žinovų.

mai
Į ta r 
11 v r

kurie rėmėsi kankinimais

vairui į ran-

įtoji Inkvizicija, kuri 
visus įtartus žmones be 
asigailėjimo. Bet šita 
i Inkvizicija, kaip tik

Tą aiškiai suprato jau ir 
graikų demokratai ir Aristotle 
perspėjo, kad atatinkamam 
pildymui taip valstybinių kaip 
ir ekonominių pareigų, yra 
reikalingas žmonių patyrimas.

Tautiškas demokratizmas, 
turėdamas visų amžių patyrk. 
mą, ir priėjo prie tos išvados, 
kad teisės visų žmonių yra ly.

-------- , lyg 
vejas butų smarkiau papūtęs 
ir surikęs kapuose.

Iš karto aš ėmiau juoktis — 
juoktis iš paniekos, kuri nurai 
siautė tą kapą. Paskui nutilau 
ir sustingau. Ir draugas tylė-

jų čiagi- 
lietuviai, 

lietuvių 
ateiviai,

Vieni rie
bus, kiti sudžuvę, kiti nuplikę. 
Visi jie sustojo į ratą ir laukė 
ką Petras pasakys.

— Klaupkitės! Visi klaup
kitės! — sukamandavo svetai- 

Petro žygis apgalvotas mi
nę Petras.
nią sumaišyti ir paskui sekmin jgaliu, piliečiai 
giau siekti tikslo.
klaupti? — pasigirdo keli bal- >vo prieš pat Kalėdas

— Prieš ką klaupti? Kam mėnesį, 
sai.

fliko. Apie vieną negyvėlį aš 
jums papasa

koti. Tas tikras nuotykis bu
rn gsėjo

jo.
Staiga prisiminė man tas 

žmogus toksai, kaip esu jį ma
tęs ir pažinęs jo paskutinėse 
dienose — sunkiausiose jo die
nose, kada jis buvo tik paleis
tas iš “Lietuvos”, kaip jau 
niekam nebetinkantis darbi
ninkas. Išvarytas iš tų kam
barių, kuriuose jis triūsė dvi
dešimts metų ir parašė daug 
knygų, kurios skleidėsi čia mu
sų išeivijos tarpe, visuose A- 
merikos lietuvių kampuose ir 
kampeliuose ir net pasiekė 
Lietuvos pilksermėgį. Nors iš
varytas, vis tik jis dar ateida
vo į redakciją, kur dirbo jau 
nauji, jauna energija žmonės. 
Ateidavo, atsisės prie stalo 
ir beveik padėjęs akis ant po-

— Idiotas atsirado, — kas 
ten sušoko ir keli vyrai jau 
buvo gatavi mesti šį drąsuolį 
pro duris. Bet Petras spėjo 
laiku padaryti kitą judėjimą, 
kuris vėl sukomprimitavo mi
nią. Jis
nukabino nuo sienos- šerno pa
veikslą ir atsukęs jį į minią, vėl 
sušuko:

užšoko ant krėslo,

Prieš šitą

amžiuje, 
šypsosi į 

savo brolių būrį 
Ra_

tai kampe gailiai 
kė.

oyayiojas sieloj 
liūdnas ir nesmagus.

“Koks aš, galvoja, 
kelmas kaip bjauriai 
kau su šiuo pacientu, 
reikia tiek valkiotis už 
nis nikelius”.

Sėdasi prie stalo ir 
rašo liudymą. Parašė 
senukei ir, neatsisveiki

senas
a psiri-

cil

jis dar žinojo,, ką rašąs bet 
redakcijos nariai jo nebesu
prato. Gal but jis jau tik įsi- 
vaizdinimu gyveno; braižyda
mas paikutes popieros lakšte, 
gal .jis manė rašąs storas kny
gas, kaip rašė jas dar tvir
tas būdamas. Toliau dar pri
siminė man šernas Juciaus res
torane, ten kamputyje prie 
“inteligentų stalo”, su cigaru 

! dantyse, pasakojantis 
j smius anekdotus.

link-

{Į Petro akis ir prisipažinti kad 
lig šiol aš nežinojau kur Šer- 

Į no kapas. Sugalvojau pasi- 
Į teisinimą.

— Gerai aš atsimenu, kur 
mes palaidojome Šerną, — ta- 

i riau aš Petrui. — Taip aš pa
spjaudamas į dar 

ku-

— Klaupkitės! 
žmogų klaupkite!

Šernas, senyvam 
paveiksle, maloniai 
banguojantį
ir, tarytum ramino visus 
miai lietuviai, ramiai”.

Senesni žmonės, kurie da
bar prisiminė nulėkusią savo 
jaunystę, dingusias svajones ir 
tuos energingus vakarus prie 
Šerno knygų praleistus, beieš
kant apšvietos, kelio į laimę 
naujam pasaulyje, pradėjo 
pamaži, gedulingai klaupti ir 
nulenkti galvas prieš šerną. 
Jauni, kurie nežinojo reikalo, 
tuojau pasekė senesniuosius. 
Bematant visa svetainė suklau
pė ir nutilo.

Matant šį prietikį, paėmė 
mane ilgesys, neaiškumas ir 
kartu nepažįstama viltis. Ma
no akyse sukosi migla, o mig
loje stovėjo gyvas, linksmas 
šerno asmuo. Jis laikė ištie
sęs ant klūpančių rankas. Ir 
■man rodos, kad aš išgirdau 
tylų švelnų jo balsą. Man ro
dos, Šernas prabilo į klūpan
čius :

“Žengiame mes pirmyn kol

Tą istoriją man papasako- i 
jo vienas vidurių ir vaikų ligų 
gydytojas.

Tas gydytojas buvo apyse
nis ir visai pražilęs. Ar del 
to nuotykio ar bendrai jis pra
žilo — nežinia. Tik iš tikrų
jų jis buvo žilas, o jo balsas 
užkimęs ir drebąs.

Taip pat del jo balso. Ne
žinia kuriuo budu jis savo bal
są prakišo ar pragėrė. Per tą 
nuotykį ar taip sau.

Tačiau visas reikalas ne tai 
liečia.

O sykį sėdi tas gydytojas 
'savo kabinete ir galvoja:

“Paciento tai, galvoja, da
lbai’ tikro negausi.

Tai yra kiekvienas stengiasi 
(gydytis sulig inšurenso. Ir ne- 
jbėra tokių, kurie eitų pas pri
vatinį gydytoją. Nors ėmęs ir 
uždaryk savo biznį.”

Staiga pasigirsta skambu
tis.

Įeina vidutinio amžiaus pi
lietis ir skundžiasi savo nega- 
liavimais. Ir širdis, girdi, ne 
visados sustojanti, ir aplamai 
jaučias greit po šio vizito mir
siąs.

Gydytojas apžiurėjo ligonį simazgoti rankas 
{nieko pavojingo. Rodos, kaip 
1 ir sveikas, raudonas ir ūsai į 
viršų susukti. Ir viskas vietoj.

Gydytojas parašė receptą 
gerti amoniako ir aniso lašus, 
paėmė už vizitą septynis ni
kelius palinkėjo galvą. Tuo

Išėjo. Nuėjo ligi ’artų. 
Staiga atsiminė — šven+oji mo
tina, kaliošius pamiršau.

“Tiek valkiotis, galvoja sau, 
del septynių nikelių. Vėl rei
kės į penktą aukštą rėplioti.”

Lipa jis laiptais. Eina į bu
tą. Durys, žinoma, atviros. Ir 
štai mato: sėdi Vasyliaus Lc- 
dnio lavonas ant lentos ir na
ginių apivarus varsto. Varsto 
jis naginių apivarus ir 
ke kažin ko koliojasL 
kė vaikšto apie stalą 
tu žvakes gesina, 
pirštą ir gesina.

Gydytojas labai nustM 
norėjo iš išgąsčio surikti. 1 

čiaus susilaikė, ir kaip buv 
be kaliošių išbėgo lauk.

su senu-
O senu- 
ir pirš- 

Pasiseiiūja

kėdę ir iš baimės dantimis ka
lena. Paskiau išgėręs amo
niako — aniso lašų, nurimo ir 
paskambino policijai.

Policija kitą dieną išaiškino 
tą istoriją.

Pasirodo: agentas skelbi
mams rinkti Vasylius Ledinis 
pasisavino tris tūkstančius val
stybinių pinigų.

Del tų pinigų jis norėjo nu- 
ir pradėti

puikų naują gyvenimą. Ta
čiau nepasisekė.

Kaliošius gydytojui grąžino

RUSIJA ATSILIKUSI NUO 
PASAULIO 2000 METU.

Kitą dieną tuo pat laiku a- 
teina pas gydytoją senutė juo
da skara apsigaubusi. Toly- Rusijoj dar galima užtikti

sakiau tik 
gyvenančius inteligentus, 
rie pasigardžiuodami juokda
vosi iš šerno anekdotų prie 
pietų stalo; ir i dar gyvenan
čius praščiokus kurie sėmė 
mokslą iš šerno knygų ir laik
raščio — į tuos, kurie Šerną 
gyvą mylėjo sutikti, o dabar 
taip šaltai ir negražiai jį už
miršo.

Reikia mus visus 
Gerai apspjauti.

galvoja ir daugiau, priėjus 
prie vieno apleisto, storai ap
kloto pūvančia žolė kapo.

— Klaupkime, — js pava
dino. — Prie šito [kapo neuž- 
enka skrybėlę pakelti.

— Gali, kad nori. Aš ne- 
siklaupsiu, — atsakiau jam. — 
kas žino, kas čia palaidotas? 
Gali būti geras našlaitis, bet 
gali būti ir valkata. Aš gi lin
kęs manyti, kad čia yra valka
tos kapas.

Nuėjome mes 
buvo 
gana

kam.
Ž mo

gus, bet turint

gas ištobulinime savo prigimtų 
'gabumų, ir kad įvertinimas

Štai Amerikoj, mes turime 
daug pavyzdžių kaip tas prin
cipas veikė. Abrahomas Lin- 
colnas, žmogus žemos kilmės, 
pasiekė aukščiausią vietą pre
zidento. Tas pasikartojo dau- 

atsitikimų.
pačių tarpe, kas-dien
kaip žmonės atvykę

Musu
matome, __ _________
čia iš lygaus skurdo, savo pas
tangomis prieina prie gerbū
vio ir garbės — triusu, mokslu,

Tuo remiasi tautiško demo-

yra pritelystė, pagarba lietuvio !džio ašaroja ir valo nosį. Sako: {dalykų, kurių kitose 
lietuviui.” — Vakar buvo, sako, pas rastum tik prieš
■--------------------------------------------- -įsveikas mano mylimas brolia- mima.

Įvaikis Vasylius Ledinis. 1 
kad matytumėt, šią naktį 
pasimirė.
butų kartais gauti mirimo liu- vo senieji romiečiai, 
dymą.

Gydytojas jai sako:
— Labai, sako stebėtina, J

kad jis pasimirė. Nuo aniso 
lašų retai kas temiršta. Ta
čiau vis tik, sako, mirimo liu- 
dymo negaliu išduoti — man 
reikia negyvėlį pamatyti.

Senukė jam sako:
— Labai gerai, tai eikime 

sykiu, čia netoli.
Gydytojas pasiėmė 

mentą, apsiavė, 
miršti kaliošius 
su senuke.

Ir štai jie lipa 
štą. Įeiną į butą, 
vaško ir smilkalų 
vonas ant lentos

KARININKAI IŠĖJĘ MOK 
SLUS UŽSIENYJE.

šiais metais aukštuosius 
mokslus baigė, gavo diplomus 
šie karininkai: pulkininkas lei
tenantas Jonas Jackus ir ma
joras Vaclovas Žadeika baigė 
generalinio štabo akademiją 
Čekoslovakijoje, majoras Vin
cas Butauskas baigė karo in
tendantūros mokslą Prahoj, 
aviacijos kapitonas Antanas 
Gustaitis baigė Prancūzijoj 
aeronautkos ir mechanikos mo
kyklą inžinieriaus vardu; ka
pitonas Juozas Vėbra chemi- 

|jos fakultetą Tulusoj, kapito
nas Stasys Jurgaitis kalnų in- 
žinierijos mokslą Prancūzijoj 

j ir vyresnis leitenantas Vladas 
Petkunas karo technikos mok
slą.

Kristaus gi- 
Tikromis žiniomis Ru- 

butent yra dabar apie 
jis 40 __  50,000 vadinamų sieni-

Ar po to negalima, nių laikraščių, kokius vartoda- 
' Romoje 

būtent anais laikais valdžia iš
statydavo rinkoje arba prili
pydavo prie sienos tam tikrus 
paskelbimus ir žinias ir žmo
nės apstoję tatai kasdien per
skaitydavo. Romai tat buvo 
laikraštis. Tokių “laikraščių” 
rusai bolševikai dabar turi, 
kaip minėjome, kelias dešim
tis tūkstančių. Tie “laikraš
čiai” išrodo labai mizerniški. 
Ant storos papkos arba lentos 
yra sulipdyti rubrikomis rank
raščiai ir laikaščių iškarpos, 
tarpais yra primaliavota ang
limi, vyšnių sunka kokia nors 
karikatūra, o “laikraščio” ant- 
galvis vaizduoja kokį nors bol- 
ševišką simbolą.

instru- 
prašau nepa- 
ir išėjo kartu

Į penktą auk- 
Iš tikrųjų, 

kvapas. La- 
pašarvotas.

dėles tankias ir buinias žoles 
kurios auga kapuose, nes jo-s 
gražiai paslepia žmogų nuo vi
sokių akių.

Mudu suklaupėm ir nulen- 
kėm galvas. Sušlapo musų 
keliai, bet mes to nejautėm.

Tą pačią dieną vakare mes 
buvome Lietuvių Auditorijoje 
kur buvo surengtas tam tikrų 
žmonių balius.
ten vėlai, kada senesnieji 
jau pasvaigę, o jaunieji 
įsismaginę šokyje. Salė, 
na lietuvių, ūžė visuose 
puošė ir tarpduriuose.
nes dainavo senas lietuvių dai
nas ir raginosi daugiau gerti.

Salės sienoje, tarp kelių ki
tų žymesnių asmenų fotogra
fijų, yra pakabintas ir Šerno 
nemažas profilis. Šį vakarą iš 
malonios Šerno šypsenos aš, 
rodos, galėjau įskaityti: “Dir
bkite mokinkitės ir linksmin
kitės, lietuviai. Ir aš taip pat 
dariau.” Bet nieks nė nepa
žvelgė į kabančius atvaizdus, 
kol ekcentristas mano drau
gas nustebino sueigą. Petras 
pažnabždėjo man į ausį:

— Aš padarysiu bandymą 
ir mes tuojau pamatysime.

— Jis žvaliai iššoko į prie
šakį salės, iškėlė rankas ir su
riko :

— Sustokite!
Nctėkėtinumas, kad ir ne

tikslus, tuojau suparialyzavo 
judėjimą. Pirmiausia sustojo 
orchestras, paskui šokėjai, o

"SANDARA“
-— yra —

Geriausia Kalėdinė Dovana giminėms bei draugams čia 
Amerikoj, Lietuvoje ir kitur. “Sandara” siunčiama į visas pa
saulio dalis.

UŽRAŠYK TUOJAUS
“SANDAROS” prenumerata metams Amerikoj . . $2.00

Lietuvoje ir visur kitur užsienyje............................................$3.00

3331 South Halsted Street,
Telephone Boulevard 0106

i 
i
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KORESPONDENCIJOS
niausiu, 
sausio

k

t

I Į

no ii

į I

as

esu ne- 
šreiškiu 
rsi kėlus 
u “San-

isipazinsime.
rašinėti ko- 

vietinio lietu

parapijos rei- 
didžiuma pa

jusi! leidžiamą 
Sandara’’ todėl ir

ke

įtinti “Sandarą” 
nu ir pažįstamu, 
veli jautis.

Nuo Red. širdingai ačiū mu. 
naujam bendradarbiui už 
lonius linkėjimus ir pasiža- 
imus. Raštus visuomet mie-

dari

Didelės Iškilmes.

eiti tautos katalikų pa-
)Ut 
o 1

i

u

ic

as

js pasventi- 
eną. Vysku- 
eranton, Pa. 
čia. taipgi 
s Vyskupo 
ras suside-

išk

ie

išsiskubinti, bet jie paliko pas 
mus daug gero ūpo, ypatingai 
choras, kuris yra gerai išlavin
tas. švento Jurgio parapija 
susitvėrė 1924 metais. Pirmu-

juda, bet nuo 
pakils aukštyn, 
os automobilių 

pasibaigs. Dabartės dirbtuvės 
stoja dabinasi nes laukia pa-

LOWELL, MASS PASIRENKANT
Visko po B i ski.

Lapkričio 23 d. p.ni Vilei
šienė aplankė ir musų miestą, 

o kalboje papasakojo 
įdomių nuotikių 

visiems labai
surinkta $57.38 centai. |

daug 
kalba 
Auku

ir jos 
patiko.

I etroševičius; praslinkus 2 
metams jo vietą užėmė kuni. 
gas J. Brazys; praslinkus ne. 
toli du metus jo vieta užėmė

sustatė didi'les sviesas, naktį 
šviesu kaip diena, taip ir kitos p. K.

miestą labai dabina 
tą šis tas naujas.

j stotis, tikia puiki ankšta ima 
centus. Liaukiškiu Ažeras

nėšiai jis musų parapijoj yra, į 
bet daug darbo atliko, nupir- i 
ko naujus vargonus, kurie kai
navo penki tūkstančiai doleriu
(

puošė su visokioms stovylomf 
ir tą taip didelį darbą, atlik

ketina jam ilgiausių metų su 
mumis gvventi.

CLEVELAND, OHIO
VISKO PO BISKĮ.

Čionais dabartės Clevelan- 
de turim keletą ristikų, kurie 
tranko priešus kap kopūstų

toli

v ra profesion akis

I). L. K. Vytauto kliubo 
rengimuose. Linkiu daug 
m ė s j a u n a v e d ž i a m s.

pa

.’skupas Gritėnas! 
prigimtoj lietuvių i 
•ras taipgi puikiai 
as ir kitas giesmes 
<as darė labai di- 
eisiems atsilankiu-

Vyskupas Gritėnas ne- 
lotynų kalbos, todėl 

met pamaldų nelaiko ki_ 
aip tik lietuviškai. Ti- 
kad ir pas mus vėliau 

is lietuvių kalba visas 
las. nes yra daug malo. 
ausyti giesmių ir maldų 
*igimta kalba, negu sve- 
lums nesuprantama. Po 
visi svečiai ir para pi j o- 
nrinko Į bažnytinę sve. 
kur buvo pagaminta

pietus. Laike pietų 
švento Jurgio parapi

jas vadovaujant Vladui
skui išpildė trumpą pro- lando lietuviai myli.

Pirmiausia sugiedojo | 
conišką ir Lietuvišką 

po to sudainavo “Lie- 
ir “Kur namas mus” 

rijona Man 
metų mergai 

ston ir po to 
ečiai skaniai
valandą prasidėjo pa- 
limas kertinio akmens ir 
:ios. Akmenvie yra iš- I

Miesto auditorijoje ristynės 
buna kožną penktadenį; tomis 
dienomis mažai pasirodo sve
timtaučių, daugiausia musų lie_

ne 
ari 
d a 
po

Komaras, tai Gansonas, 
i K. Aleliunas o kaip ka-

Kas užsirašys “Sandarą” 
metams čia Amerikoje arba į 
Lietuvą, tas gaus vieno dolerio 
vertės dovaną knygomis iš že
miau telpančio knygų sąrašo:

Gadynės Žaizdos drama ke
turių veiksmu ........................ 25c.L C

Saliamono Sapnas, vieno vei
ksmo drama ....................... 10c.

Svetimas Dievas, drama tri
jų veiksmų ...........................  15c.

Sustabdyk Tą Kosulį.
v< I miegok gerai kas nakt 

BUDDY’S COUGH SYRUP

tai padarys.
Prisiųskite savo vardą ir 

adresą kartu su 50 c. že
miau paduotu adresu ir vie
ną bonkute BUDDY’S bus 
pasiųsta jums tuojaus.

JAYAY LABARATORIES 
12 Home Avenue, 
Medford, Mass.

PR A N J. BUBLYS
BOBBLIS

LIETUVIS ADVOKATAS 
638 SLATER BLDC 

Tel. Park 2939
Namai 51 Harlem Street 

(Kampas Sterling St. 
Tel. Cedar 1768-M 

WORCESTERY

PIANAI, RADIO, 
GRAMOFONAI

Lietuviški Victor, 
Columbia ir Okeh 

rekordai
Pianams rolai lietuviški, 

rusiški ir lenkiški. Pirk
damas visus savo muzika
lius instrumentus čia, su- 
taupinsit pinigus. 18-29

Konczanin Music Shop 
136 Millbury st. Worcester

llllllllllllllllflllllllHIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII'j

NADAS RASTENIS Į
ADVOKATAS

700 West Lombard Street 
BALTIMORE, MD.

Telefonai:
Buto: Gilmor 0361

Ofiso: Calveirt 5896

Liškas paveikslėlis ............. 10c.
Teisingos Paslaptys, mote

riški dalykai ir sekretai .... 25c.
Iš Gyvenimo Bemokslio 

kykloj .....................................
Morališkas Kabolas arba 
tų knyga ................................

šiekštų Malonės arba 
įjuvkos.................................. .

Kultūriški Piešiniai ...
Dvasiški Vadovai ir P

Mo- 
10c. 
bur- 
25c.
Ma- 
10c. 
25c. 

arma-

Gruodžio l_ma dieną 
Milius rodė j ūdom uosius 
veikslus, 
vos ir atrodė labai gerai;

P- 
pa- 

Paveikslai iš Lietu- 
žmo.

Jis nesenai atkeliavo į Ameri 
ką. buvęs Rymo kunigu ir mi 
sijonierium. Kunigas Vispar 
tas turi gerą iškalbą ir yra la- į

toli bokšte budamąs, visas 
i velando miestas. Matyti 
D • • , , * .žiūronus ir arodo tenai 
nant, kaip lik arti dangaus. O

Į kaip pažiūri į žemę, tai žmo-Įmų buvo nedaug.
| nes, kaip vaikščioja tai atrodo ------77----
į kaip geri vabalai taip ir auto- Kiek laiko atgal, lietuvaitė
I mobiliai atrodo. Na, sakysiu, bandė apsivesti su portugalu; 
kad biskį didesni už žmogų, Į bet nepavyko; — jaunikis pa_

per
bu-

J. H. JABLONSKIS

arba vabalą.

Kalėdos.

Pas mumis žmonės kalba,
i kad Kalėdos ant marių — jurų, 
tik nežinia ant kokio laivo va-

j žiuoja. Vaikučiai laukia anų 
ir ketina kabinti pančekas už 
pečiaus, nes senas dėdukas ap
silanko ir prideda daugybę 
gražių dalykų. Vaikučiai su
kilę radę tokius senio pada
rytus šposus, didžiai tu r džiau
gsmo. Bet tur ir suaugę džiau
gsmo, nekurie Kalėdas švenčia 
linksmi su protu, bet nekurie

. bėgo. Tėvai,surengė vestuves, 
i sukvietė svečius, bet jaunikis 
nepasirodė. Mat mergaitės tė
vai iš kalno davė $200.00 pa- 
sogos. Blogas įvykis bet ma
nau, kad tai bus gera lekcija 
tėvams, kurie leidžia vaikams 
draugauti su nepažįstamais 
svetimtaučiais.

Gerb. D. Rumskis apleido 
Lowelli ir apsigyveno Beddi- 
l'ort Maine. Gaila, netekom y
gero draugo ir uolaus darbuo
tojo, kuris yra daug prisidė
jęs prie tautiško veikimo. Lin
kini drauge tau ir visai šeimy
nai gero pasisekimo.

Komaras ir Gansonas tai 
gauna smarkiausius priešus bet

pyrė, krinta kaip lapai rudenį 
nuo medžių.

Smagu yra, kad musų lietu
viai drutuoliai garsina lietuvių 
vardą tarpe svetimtaučių.

Tik dą yra gaila, kad Ka
rolis Požėla ne aplanko Cleve- 
landą. Jo clevelandiečiai la
bai nori, nes jis gražiai ritasi, 
ir iš pradžios ya padaręs risty- 
nių Clevelande už tat jį Cleve-

Vagystes.

raugo pasigeria, 
grotelių nuvažuoja purvyną 

• vis sako tai geras

— LiaukiškiuCLEVELAND, Ažeras.

OHIO

Clevelandas yra platus mies
tas ir lietuviai apgyvenę po 
visa miestą, reiškia kur kam r *■ y

patinką, bet yra daugumas ap
sigyvenę prie lietuviškos baž
nyčios. Kadangi tai mokykla 
parapijinė, tai lietuviška ban
ka. krautuvės ir taip tolau.

Nesenai plėšikai aplankė 
iukoniutė I “Dirvos” redaktoriaus namus, 
ė pašoko ’’si brio vę į vidų padarė
choras ir “kratą”, bet nieko neradę ap- 

pietavo. leido tuščioms. Matyti K. Kar
pavičius moka deimantus ge
rai užkavoti, nes anot prane- 
šmų, tie šelmiai tik to ieškojo.

Padavimai parodo, kad 
plėšikai gerai bujoja pas mus, 

kas nebūtų
’ kas apiplėštas. Kas papuola — 
Į krautuvė ar Bankas, vis žengia 
I pirmyn. Tas yra, kad mažai 
I yra policijos.

nebuvo 
tų pa- 
toliaus.

Krikšč. ir Socializmas 15c. 
Vadas prie Moterystės 10c. 
Negvvėlės Meilės pasakų

Lowellieciai myli sportą; 
daugelis buvo nuvažiavę į Bos
toną pasižiūrėti Sharkey kum
štynių. Visiems labai patiko 
musų tautietis.

— Vietinis.

■ knygele ................................ 15c.
Plaukai, Dr. Karaliaus 10c. 
Vadovas ar Mažas Žodynė

lis ............................. 15c.
Vabalninkėnų Dainos, surin- 

| ktos nuo lietuvių ............. 25c.
Dainos Vasaros Grožybių 20 
Apgailestavimo Balsai, dai- 

] nu knygelė ...........................  15c.
Pasakos Pritikimai Veselios 

ir Giesmės ...........................  25c.
“Sandara metams Ameri 

koje $2.00 į Lietuvą ir kitas 
šalis užsienyj $3.00. Taigi, 
kurie užsirašys “Sandarą”, 
gaus $1.00 vertės iš virš pami 

; nėtų knygų. Siųskite užsaky- 
musšiuo antrašu :

M. G. VALASKAS,
373 Kensington Ave., 

Chicago, Ill.

BROLIŲ KRUGELIŲ
DETROIT, MICH.

ADV. J. P. UVICK
Dabar Naujame Ofise

Barium Tower

Kampas Bates & Cadillac Square 
Valandos nuo 8:30 iki 5 po pietų 
Paned. ir Petn. iki 7:30 vai. vak.

Seniausia
MINKŠTŲ GĖRIMŲ 

IŠDIRBYSTĖ
Visoj Connectituc valstijoj. Pro
statom visokius gėrimus kur tik 
kas reikalauja, kaip tai: baliams, 
vestuvėms, krikštynoms ir tt. 
Reikale kreipkitės pas

BROOKLYN BOTTLING CO.
47 Drayer ave. Waterbury, Conn 

Telephone 14J8
(1-29)

Naujo Stailo Pearl 
Queen Koncertina

PARDUODU ANGLIS IR
COOPER KOKSUS

Geriausios Rųšies

Galima po mažai mokant vasa 
ros metu įgyti anglių visai žie
mai. Lietuviai pažysta mane, o 
aš Lietuvius. Reikale kreipkitės

39 Spring st. West Haven, Conn.
Arba telefonuok West 1662

DR. TESSMER
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass.

2-ros lubos. Kalba lietuviškai.

Tel. Park 4019 j
W. N. ESTABROOK |
Žinomas Worcestery gėlių la! I 

Rytojas. Laidotuvių vainikai, | 
stuvių bukietai, prieinamom’s ■ 

kainomis 50-29 r
372 MAIN ST. »

WORCESTER. L*ASS. t

I Tel. Cedar 7206 «
I A. J. KATKAUSKAS 
; Didžiausia Drapanų Į

Krautuvė | 
; ant Millbury St. » 
j Vyriški ir moteriški drabužiai ' 
| dideliame pasirinkime.

372-376 MILLBURY ST. | 
i Worcester, Mass. ‘

iltos auksinės raidės lietuviš- 
ii, kuris kiekvienam praei
ni lietuviui liudys, kad tai i nėra tos savaitės, 
■a lietuvių tautiška katalikiš- 
i bažnyčia.

Pamaldos užsibaigė ant pu- 
s po keturių ir visi svečiai 
ojaus skubinosi važiuoti ant 
oties, nes ekskursijos trauki
es, kuriuo jie atvažiavo, gri- 

> atgal penktą valandą. Gai- 
, kad svečiai turėjo taip greit

Darbai.

Nors laikraščiai kartoja, 
i kad darbai eina gerai, bet kaip 
1 pažiūri į dirbtuves, tai darbi- 
i ninku daugel stovi nor darną 
Įgauti. Tas parodo, kad be
darbė nemaža. Automobilių 

' produkeja šį mėnesį yra silp-

mus lietuvai apielinkėj talpi
nąs ir suka sau lizdą.

Bet nekuriems jau 
vietos ar tai nenorėjo 
rankamų, apsigyveno
Musų prabaštėlis, matydamas 
ir turėdamas gerą duonelę, nu
tarė su parapijonais apsieit 
šiukščiaus. One-kuriems para- 
pijonams tas nepatiko. Jie su
manė kleboną išgyventi, bet 
nekuriems dalykams susidarus 
tas nepavyko padaryti.

Parapijonai matydami, kad 
gero nėra sumanė tverti nau
ją parapiją. Kitam krašte 
miesto ir kiek nugirdau vys
kupas pavelijo. Apie Kalan- 
wood yra daugybė lietuvių ir 
manau ten parapija gyvuos. 
Tat musų klebonui kun. Vilku- 
taičiui ne kas pasirodo.

— Liaukiškiu Ažeras.

Tel.
Tel.

104 Raktai, Oktavos, Triple 
ir Quadruple, su Fret-Work ant 
abiejų pusių, išduodančiu labai 
ęarsų toną.

Tik išspaudinta!
Folio
solo, su Orkestrus

Katalogas

No. 2 del
Lietuviška

Koncertinos

Skaitykit ir Platinkit

D y k a i

VHAK-ELSMC CO.
4639 So. Ashland Avc.

CHICAGO, ILL.

Skaitykit ir Platinkit

C,©CO^^SCCO5CCO&C©OO^ZCOC€©©0<XX«COGOCC©?X«C^3CO©S®6

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU AMERIKOJE
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS
PAŠALPOS ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE

VALSTIJOSE

20,000

\ BROADCASTED NIGHTLY/ 
Vb HOBS. C/ 
V. CIGARMAN .Jr

/ [thrustatTons x 
/WBZ V WJAR T WICC 
Wv

OBLE DIAMOND 
HAVANA FILLER; 
4 FOR A QUARTER <

Naudok Daugiau Pieno, Yra Sveika

HOLBROOK BROS
WHOLESALE and RETAIL

Pastarizuotas Pienas ir Varškė
332 Cambridge Street, 
WORCESTER, MASS. 
Park 5251 W.

j KUOMET NORĖSITE i
Į RAKANDU ! 
i Atminkite, kad musų į 
krautuvė yra biznyje

Į jau 40 metų. Už cash ar-j 
i ba išmokėjimais.
J R. NORTHBRIDGE
J FURNITURE CO. j
• Worcester, Mass
| 166 Southbri^ge St. ♦

Ofiso Tel. Park 3491
ADVOKATAI

BARKUS IR ABODEELY

725 SLATER BUILDING 
Worcester, Mass.

IGNAS J. BARKUS

101 Sterling st. Maple 4964.
MICHAEL N. ABODEELY

71 Suffolk St. Ceder 6771

RŪKYKITE į

C. C. A.
CIGARUS |

- ---------------------------------------—j

LIETUVIŠKA
SKUTYKLA

382 Millbury st.
Worcester, Mass.

Kerpam gražiai plaukus 
vyrams ir moterims už 
35c. vaikams 25c. išski
riant subatas. Skutam 

barzdas už 15c.

FLORIST
10 Portland St. Worcester. Mass.

OPPOSITE BANCROFT HOTEL
TELEPHONE —' PARK -4104

LIETUVIŠKA 
DUONKEPYKLA

Mes kepame 6 rūšių 
dona keikus ir pajus.

Nepamirškit ir klauskit 
mitsų duonos

A. Dūda ir V. Staliauskas 
75 WARD ST. 
Worcester, Mass.

P”VINCAi DEGUTIS i
' Generalis Kontraktorius
I Budavoja naujus ir taiso senu* ! 
| namus. Patarnavimas visuomet | 
! e-pras.
[15 ENGLEWOOD AVE|

Worcester, Mass. I

U

LIETUVIŠKA UŽEIGA

Padidinta ir naujai iš
taisyta pirmos klesos lie
tuviška užeiga-valgykla.

CHARLE’S LUNCH

94 Millbury St
Worcester, Mass.

GEORGE WIEGERT |
CO. I

I •
| Užlaikome visokias mesas, de J 
| šras ir virtas anies. Viskas di- { 
ideliame pasirinkime.
' 275 GREENWOOD ST. !• I

Worcester, Mass.

Lietuviškų Ceverykų
Krautuve

90 MILLBURY ST.
Worcester, Mass. . . 1 

Vinco čėsnos krautuvėje vi- i 
suomet galite gauti gerus če- J 
verykus del visos savo šeimy-1 
nos. Prieinamos kaino ir už- Į 
tikrintas patarnavimas.

M, CIVIN S K AS 6 
Lietuvis Graborius 

340 HARDING SK 
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 4156
Patarnauju laidotuvėm ir 

išrendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS
COAL, WOOD & LUMBEB ,

Geras Patarnavimas |
161 WASHINGTON STREET j 

WORCESTER, MASS.

į Tel. Tel. Park 2470 j
! BEN. MENDELSOHN |

Advokatas
Hr registruotas notaras Lietuvos | 
| atstovybėj. Atlieku visus lega- t 
| tiškus darbus kaip Amerikoje | 

taip ir Europoj. |
390 Main St. Room 931-932

Worcester, Mass. |

Kurios Turtas virš .$1,000.000; nari
NUO SUSIORGANIZAVIMO IKI ŠIAM LAIKUI 1 IŠMOKĖTA 
$400,000.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IŠMOKĖTA $500,000.00
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai pri
imami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visinariai gauna laikraštį “Tė
vynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę 
kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai — $6,00, $9,00 ir 12.00 į savaitę

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
i; 307 AV. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y. 8
^□ocoscozo&scco&scoqccocccoscosococccqooqqcqcoosoccS

; JOS. ZUROMSKIS
• ELECTRICIAN
I WIRING and REPAIRING
1 Motors—Fixtures—Water
Į Pumps
* Tel. Park 5452 Tel. Cedar 7336
1

Joseph J. Dirsa
LIETUVIS GRABORIUS

Teikiu patarnavimą laidotu
vėm ir išrendavoju automo
bilius vestuvėm ir kitokiem 

pasivažinėjimam.
Gyvenimo vieta

194 Milbury st, Tel. Cedar 4953 
3rd Floor

Office Funeral Home, 
212 Millbury St., Worcester, 

Tel. Park 2756

| SAUGOK GALVĄ IR VIDURIUS
Žmonės, kuriem skauda galvas arba kurių skilvis gersi ne- 

| dirba, Eus greit palengvinti, jeivartos Pepsenic Seltzer, kuris 
g širdies visai neliečia. Galima gauti aptiekose arba siųskite 5c. 
a stamnomis del sampalo 
g PEPSENIC SELTZER CO. Worcester. Mass.

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų La 

Ice Creamo ir toniko. Visiems suteiksiu tinkami
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS.

Telefonas: Park 7984
•1 I M I > I I I .............IM............. ..  M I M M 1 M ... ............... M . . M I M M I . . I > M I .............................................M I I I I I I I I ( I I I I I I i J »» I I I I I I ! I I I I I I I I I I
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fSieatras ir 
jjįjj Muzika

KAS — KUR — KADA
Naujų Metų vakare. Lietu

vių Auditorijoje Sandaros 100 
kuopos bankietas.

Sausio 6 d. 1929 metais 
Įvyks Juozo Babravičiaus Kon
certas. Eighth Street Teatre.

Vasario 16 d. 1929 metais 
apvaikšėiojimas Lietuvos Ne
priklausomybės 11 metų su
kaktuvių. Lietuvių Auditorijo
je, Chicagoj.

SANDAROS PIRMASIS
KONCERTAS PRAĖJO.

Pereito sekmadienio pava
karį Lietuvių uditorijoje Įvy
ko garsintasis pirmas Sanda
ros koncertas buvo tikrai tur
tingas: dalyvavo pirmoj eilėj 
pats musų dainos orfėjus p. 
Babravičius, kuriam akompa
navo gabiausis Chicagoj pia
nistas Byanskas. J u od vie jų 
numeris buvo klasiškiausis. 
P.nia Zosė Krasauskienė irgi 
pasirodė gausiai ir gerai: 
jai akompanavo gabi pianistė 
p_lė Bigeliutė. Naujiena buvo 
p-lė Čepukaitė smuikininke, 
kuriai akompanavo p-lė Brie- 
džiutė. Tai labai daug žadan
ti porelė.

įspūdis buvo gilus ir tikrai 
malonus, matant kokią gražią 
ateiti galima sukurti Amerikos 
lietuviams, kada gabus žmo
nės pradeda nuo mažiukų 
ruošti kultūros darbininkus.

Publikos atžvilgiu, tiesa, 
galima buvo ir reikėjo daugiau 
laukti. Bet kadangi tas die
nas. net kaikurios aukštosios 
mokyklos del influencijos bu
vo užsidarę ir oras pasitaikė 
kaip tik toks, jog pro duris 
baugu išeiti, kad “flu” nesusi- 
kus. tad ir publikos neperdi- 
delis skaičius, lengva pateisin
ti.

Po programo buvo šokiai, 
kuriuose nepaprastai gyvai 
dalyvavo bene visi nuo suau
gusiu iki jaunučių birutiečių. 
Žodžiu, kurie koncerte buvo, 
atrodė labai patenkinti ir nei 
vieno “influenca” negriebė.

— Buvęs.

PUIKIAI PASIRODĖ.

Koncertą užbaigė Jaunoji 
Birutė, tai yra jaunų vaiku
čių choras, kuri veda žinomas 
muzikas p. Sarpalius ir orga
nizatorium yra p. Vaidyla.

Šitiems vyrams ir abelnai 
Jaunajai Birutei tenka atiduo
ti labai didelė pagarba, nes tai 
yra svarbus ateities kultūros 
darbas. Choras sudarytas la
bai skaitlingas, vaikučiai ap
rengti tikrai tautiškais rubais, 
gražiai sustatyti scenoj ir p. 
Sarpaliui diriguojant sudaina
vo kaip tikri suaugę Lietuvos 
Himną ir keletą kitų dainų.

Pereito pirmadienio vakare 
p. Babravičius vėliai dainavo 
per radio. Šį kartą jam asis
tavo nekurtuos dalykus pianas 

Į ir simfonijos orchestra. Kaip 
i visuomet, taip ir ši kartą jis 
į pasirodė labai gerai ir kurie 
turėjo proga išgirsti yra pilnai 
patenkinti ir labai, ypač lietu
viai yra jam dėkingi.

labai sunkusi’ labai retai kur 
galima juos išgirsti.

Pono Babravičiaus asis
tentais šiame koncerte bus: 
garsioji pijanistė Rita Rother- 
mel ir Leon Benditzky.

Plačiau parašysme segan
čiuose “Sandaros” numeruose.

Musų Caruso Juozas Bab
ravičius sausio 6 dieną pats 
duoda savo koncertą. Iš to pa
slaptingumo, su kokiu pats 
gerb. dainininkas savo koncer
tą rengia, galima buvo nujau
sti, kad jis žada padaryti chi- 
cagiečiams kokį tai siurprizą, 
bet reporteriui pavyko šiek 
tiek tas slaptas praskleisti, ir 
tikrai nesmklysta: musų Bab
ravičius ruošiasi duoti koncer
tą, kurį galima pavadinti nau
jausios moderniškos lietuvių 
tautinės muzikos koncertu, ko
kiu tik Kaunas gal but retkar
čiais gauna girdėti. Svarbiau
siu programos punktu, rodos, 
bus naujojo genialaus lietuvių 
kompozitoriaus Juozo Gruo
džio kompozicija “Berlynas 
naktį”, futuristiškas poeto Ka
zio Binkio kūrinys. Kaip žo
džiai, taip muzika yra tikrai 
ultramoderniški. .Kitas svar
bus numeris bus “Pavasario 
Diena, muzka Jakobseno, tre
čias Dorogomyskio fantazija 
Vedybos ir dar retitativas iš 
Perlų Ieškotojo. Tuos dalykus 
atliks pats Juozas Babravičius. 
Kitų neteko dar patirti.

— Report.

. SANDARA
pos moterys žada surengti sau
sio 9 d. dieną, vakare, o ne die_ 
ną, šokių balių South Masonic 
Temple salėje, šokama bus ne 
vienų moterų bet moterų ir vy
rų poromis. Tad vyrai gra
žiai kviečiami, kaip tik mote
rys moka taip gražiai pakvies
ti. Sako, tame baliuje vyrai 
bus savo moterų svečiai. At
siminkite sausio 9 dieną.

LATVIO L. J. BRUNVALDO 
KONCERTAS BRIDGEPORTE

Šiomis dienomis L. J. Brun- 
valdas, latvis, baritonas lan
kęsi “Sandaros” raštinėje ir 
pranešė, kad trečiadienio va
kare, Sausio 16-taį Chicagos 
Lietuvių Audtorijoj- jis ren
gia Koncertą, ant kiek p. Brun- 
valdas yra geras dainininkas, 
mums jo negirdėjus dainuo
jant, sunku pasakyti. Ta- 
Čiaus sprendžiant pagal Bos
tono, Chicagos, Philadelphijos, 
Simferopolio, Stockholmo, Ry
gos, Berlyno, Milano ir kitų 
užsienio laikraščių aprašymus 
galima tikėti, kad jis yra pir
maeilis dainininkas ir todėl 
patartina vietos lietuviams nu
eiti jo pasiklausyti.

SANDAROS PARENGIMAI.

PTPO BABRAVIČIAUS 
KONCERTAS.

Nedėlioję. Sausio 6-ta bus 
’’dėlė diena netik musų my- 
bniam dainiui, Juozui Babravi
čiui. bet ir visiems muzikos 
mylėtojams, kurie atsilankys 
Į jojo rengiamąjį koncertą. 
Nes p. Babravičius šio kon
certo programai rengia tokius 

! muzikalius kurinius kuriu lie
tuviai nėra dar niekuomet gir
dėję. šie kuriniai yra

SLA. MOTERŲ KUOPOS 
ŠOKIU VAKARAS.

Senai, labai senai žmonės 
suka galvas, kaip butų prak
tiškiau, ar kada vyrai ir mote
rys atskirai gyventų ir veiktų 
ar kad krūvoj. Krūvoj jau 
esą išmėginęs ir radę, kad tai 
nėra labai jau blogas išmany
mas, bet atskirai dar veik nė
ra mėginta, jei ne skaityti vie
nur kitur kaikada ir kaikur 
susidariusių atskirų kuopų ar 
kliubu.

Tokį bandymą gana pasek
mingai daro SLA. Moterų 208 
kuopa, kur vyrų nei ženklo nei 
plauko nerasi. Tad 208 kuo-

. į, n ■ —

te) 25-ta kuopa.
Bet sekantį vakarą rengia 

nesenai susitvėrusi 100-nė kp. 
Park kolonijoje 100-nė kuopa. 
Vakaras bus Lietuvių Audito
rijos mažose svetainėse, gruo
džio 31 d. 8 vai. vakare. Reiš
kia, tai bus Naujų Metų sutiki
mas. Naujoji kuopa deda vi
sas pastangas, kad vakaras 
butu įdomus kad butu ne vien 
tik palaikyta, bet ir padidinta 
prasmė Sandaros parengimų.

Visi Sandariečiai ir visi ki
ti geri tautiečiai, kurie praėju
siame nedėldienyj lankėsi San
daros koncerte ir šokiuose, la
bai smagiai ir linksmai laiką 
praleido ir visados su malonu
mu apie tai prisimins.

Tai buvo trečias Sandaros 
vakaras persikėlus laikraščiui 
į Chicagą. Ir verta patėmyti, 
kad visi trys labai gerai pasi
sekė. Visuose lankėsi garses
nieji musų profesionalai ir vi
suomenės veikėjai, žymesnieji 
biznieriai ir abelnai rinktinė 
Lietuvių publika. Reiškia, 
Chicagos Lietuvių visuomenė
je jau yra susitvėrusi nuomo
nė, kad Sandaros parengimuo
se yra vieta dalyvauti.

Rengimu Sandaros vakarų 
iki šiam laikui rūpinosi abelnai 

Į vielinis Sandaros apskritys, o 
ypatingai vietinė (Bridgepor-

Todėl, apart vakarienės ir 
linksmo programo daug visokių 
kitokių naujenybių yra ren
giama naujų metų sutikimui.

Musų kuopa auga diena iš 
dienos, ir dabar malonu pra
nešti, kad p-le Verną Bigeliu
tė tapo 100 kuopos narė.

Alena Abramaitis,
100 kuopos Raštininkė.

ROSELAND
DIDELIS MASKARDŲ 

BALIUS.

Roselando garsusis Golden 
Star Kliubas rengia didelį 
Maskaradų Balių, kuris bus
Nedėlioję, Sausio — January 
6_ta diena 1929 metais, Stru- 
milo svetainėje. Balius prasi
dės 6 :30 valandą vakare. šia
me Maskarade už atsižymėji- 
mą bus suteikta apie 100 įvai
rių dovanų. Taigi kiekvienas 
atsilankęs netik, ka-d galės 
praleisti smagiai laiką, bet tu
rės progą gauti ir dovaną.

— Rep.

PASKAITOS IR 
PROLEKCIJOS

A. L. T. Sandaros vietinė 
25-ta kuopa laikytame savo 
priešmeliniame susirinkime nu 
tarė parengti eilę paskaitų, i 
pradedant su pradžia 1929 me
tu. Tenka manyti kad sanda- 
piečiai duos gerų paskaitų, nes 
jųjų tarpe randasi gerų pre
legentų, kurie beabejo paga
mins ką nors gero ir pamoki
nančio. Laikas, temos ir pre
legentai bus paskelbta vėliaus.

— M. K.

Br. Vargšo

Gadynės

Žaizdos,

Svetimas

Dievas,

Saliamono

Sapnas

Galilė jo 

Galilėjus, 

. Vagis, .

Audra 

Giedroje, 

Genovaitė.
P uikios 
Dainos

KNYGYNAS - SPAUSTUVĖ - AGENTŪRA
Parduoda namus, lotus ir farmas.

373 KENSINTON AVE., Roseiand-Chicago.
Telefonas Pullman 0670.

Parduoda laivakortes ant greičiausių 
ir geriausių laivų.

Siunčia pinigus j visas dalis pasaulio 
greitai ir saugiai.

Visokiu rusiu išdirba sieninius

Kalendorius
Spausdina nuo mažiausios korteles 

iki didžiausios knygos.
parduoda savos ir kitų spaudos knygas 

ypatingai teatrališkus veikalus.
Vabalninkėnij Daines — 25 c., Vasaros Grožybių Dainos — 20c 

Apgailestavimo Balsai — 15 c., Pasakos, Pritraukimai Veselios ir 
Giesmės __  30 c., Teisingos Paslantys — 25 c., Vadas prie Moterys-
tgs __  j 5 c Negyvėlės Meilė ---- 15 c., Iš gyvenimo .be mokslo ir
mokykloj__ 10 c.. Dvasiški Vadovai ir Parrr.azenai — 15 c., Morai š-
kas Kabolas ---- 25 c., Kultūriški Piešiniai. — 15 c.

MODELIS N.12 SU KBINETU IRMODELIS Q-16 — MAŽASIS ORO GALIŪNAS 
PILNAI SU TŪBOMIS

Mažasis oro galiūnas patraukiančiame Walnut 
kabinete. Gražus, mažiukas setas tiks į bile kampą. 
Mažas, mažai užimantis vietos, bet turi daug spėkos 
paėmimui muzikos. — Gauna stotis kokias Jus no
rite ir gauna taip kaip kad Jus visada norėjote gau
ti. Paslaptis šio seto stebėtino tono ir lengvo pasi
rinkimo yra Freshmano vėliausiame išobulinime UX- 
222 Shielded Grid Tube, del radio priėmimo pa
didinimo. — Radio priėmimo padidinimas yra nuo 
5 iki 7 sykių didesnis, negu bile tūbos iki šiol varto
tos del tokio darbo. — Įrengiama dovanai, gatavai 
pasukti rankeną. — Pilnai su visomis tūbomis ir su 
kanektymais —

$148.75

DYNAMIC KALBĖTUVU.

šis Freshman visas elektrikinis Radio su kabi
netu, iš tikro Amerikos Walnut medžio, išrodo tik
rai patraukiančiu radio setu, reikalaujamu gores
niuose namuose, susiveriančios duriukės, apšviečia
ma rodyklė, tai tik paviršutinės žymės moderniškli
mo šio radio seto. Subudav'ojimas šio seto perdėm
yra pavyzdys augštos rūšies gero darbo. Įrengtas sų 
stebėtinai gražiu tdnu. Peerless dynamic kalbėtu- 
vu, duodančiu jums natūralų toną. Parodymas šio 
seto Įrodys jums savo gerumą, jūsų pilnam patenki
nimui.. Parduodamas ant lengvų savaitinių arba 
mėnesiniu išmokėjimų. Įrengiamas setas dovanai, 
gatavas pasukti rankena. Kaina pilnai su tpbomis. 

$227.75 
Freshman, Jūsų tuojautinis Radio 

Jūsų Savomis Išlygomis

So. Halsted St Atdara Vakarais Tel. Boulevard 4705
» • . . i • *
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Apie Atsiradimą Pirmo
jo Katalikiškojo

Laikraščio.
“Sandaros” num. 34, p. Sta- 

kėnas padavė trumpą Lietuvos 
Atgimimo Gadynę, kame pa
minėjo ir “Apžvalgos” atsira
dimu 1890 metuose kurį tai 
laikraštį buk įkūrė tūli Lietu- ' 
vos kunigai.

“Apžvalgą” pagimdė vienų- Į 
vienas tėvas, Juozas Angra- 
baitis, šv. Prančiškaus “treti
ninkas”, Dievo apgynimui nuo ■ 
bedievių varpininkų”.

1889 metuose Martynas 
Jankus iš Bitėnų atpirko spau
stuvę nuo Kristupo Kybelkos 
Ragainėje ir ten spausdinoI 
••VARPĄ”. Ragainė .buvo la-1 
bai nepatogi vieta Lietuvos 
knygnešiams, atstu per 11 ki
lometrų nuo Tilžės. Man bu-; 
vojant pas Mouderodę ir Til
žėje susitinkant su knygne
šiais. pasirodė butinu reikalu 
turėti “Varpo” parduotuvę Til
žėje, ir geriausia tam vieta bu
vo pas Mauderodę, pas kurį 
užeidavo veik visi knygnešiai, 
karių tūli reikalavo ir gazietų 
iš Ragainės.

Gegužės mėnesyje, 1889 m., 
nunešiau pas Mauderodę 10 
egz. “Varpo” ant “komisijos” 
su 25 N už pardavimą. Parda
vė. Sekančiu kartu nunešiau 
20 egz. Pardavė, ir taip toliaus 
“Varpo” pardavimas didėjo 
parduodant numeri po 15 ka
peikų.

Toks platinimas bedievybės 
nepatiko Angrabui ir jis ap
sakęs Mauderodei padidinimą 
biznio leidžiant savo laikrašti 
su reklamą pilnai apsimokėtų, 
ant ko Mauderodė sutiko.

Tokiu budu gale 1889 me
tų Angrabas parašė “Žemai
čių ir Lietuvos Apžvalgos” 
prospektą “Varpo” didumo 
nuo dviejų lapų ir daug ats
pausdino, ir visiems knygne
šiams dalino kiek kuris tik ė- 
mė, ir su pradžia 1890 metų 
jau buvo pirmas “Apžvalgos” 
numeris gatavas nuo 4 lapų ir 
parduodamas po 3 kapeikas. 
“Apžvalgą” leido kas dvi sa- 
vaiti reguliariškai ir kas ne
pirko, tai “priedų” gavo prie 
pirkimo bent knygeles.

Pradžioje Mauderodė jau 
atsakydavo, kad “Varpo” 
nieks nepirko, o knygnešiams 
atsakydavo, kad “jau visus 
“Varpus” išpardavęs ir dau- 
giaus iš Ragainės dar nega
vęs.” Del tokios konkurenci
jos arba boikoto Jankus buvo 
priverstas perkraustyti savo 
spaustuvę iš Ragainės į Tilžę. 
“Apžvalga” buvo pigesnė už 
“Varpą” penkis kartus ir kiek 
lėšų stokavo “Apžvalgos” 
spausdinimui, tai Mauderodė 
“paaukojo”.

“Apžvalgą” rėdė per visą 
jos gyvenimą tėvas Angrabai- 
tis. Atsakomuoju redakto
riumi buvo Enzys Jagomastas, 
dabartinis leidėjas “Naujojo 
Tilžės Keleivio”, Vilkelis Kio- 
šys, “Lietuviškos Ceitungos” 
redaktorius.

Tilžės lakudroms Angrabą 
apskundus policijai 1895 me
tais, jis išvažiavo į Krokavą, į 
Šv. Pranciškaus vienuolyną, 
kur gyvendamas dar rėdė “Ap
žvalgą”, pradžioje 1896 metų 
leidžiant jau tik po kartą mė
nesyje.

Kunigams “Apžvalga” tiko 
ir jie jon rašė. Angrabui nega
lint redaguoti “Apžvalgos” iš 
Krokavos, ji turėjo sustoti. 
“Apžvalgos” vietoje jau kuni
gų bendrovė 1896 metuose pra 
dėjo leisti “Tėvynės Sargą” po 
redakcija kun. Tumo, atsida-

I Lietuvius Išradėjus.

Kadangi jau keletą kartu 
“Sandaroj” mačiau rašant a- 
pie lietuvius išradėjus ir šiaip 
mechanikus, tai ir aš tapau ga
na suinteresuotas tuo klausi
mu, kadangi ir aš turiu keletą , 
patentų, kurie jau yra išdirbi- 
nėjami ir tūkstančiais pasiekę 
platų pasaulį ir plačiai varto
jami. ’

Kadangi p. šilis rašo, kad 
ir kiti išradėjai pasektų pradė
tą darbą ir prisidėtų prie tos 
įsteigtos organizacijos, kuri 
lapkričio 25 d. turėjo net su- 1 
važiavimą ir išrinko tam tikrą 
valdybą, kas labai geras dar
bas padarytas, — tačiau turiu 
pridėti, kad tai dar ne viskas, 
nes toli ne visi išradėjai ir me- 
kanikai buvo suvažiavę. Bet 
tikiu, kad valdyba mokės sut
raukti ir sujungti į bendrą są
jungą visus, ir sekamas suva
žiavimas galės jau būti platus 
iš visų Amerikos kraštų.

Dar vieną sugestiją noriu 
paduoti, tai kad butų išleista, 
tam tikra knyga, ar albumas, 
kur butų galima sudėti paveik
slus visų išradimų su aprašy- j 
mais be to tuos paveikslus ga- i 
Įima butų su aprašymais pa
tiekti musų spaudai, o gal ir 
Amerikos; aš tikiu, kad spau
da tokiems tikslams duotų vie
tos. Tai butų labai praktiška. 
Be dar turime laiko ligi 1933 
metų.

Per tą laiką tegul bus ve
damas organizavimas ir susi
rašinėjimas su visais išradėjais 
lietuviais, o paskui sušauktas 
visų susivažiavimas galutinai 
aptarti parodoj dalyvavimo rei 
kalą. Toks suvažiavimas pa- j 
togiausia butų turėti New 
Yorke. Bet pirma visi pasiro-1 
dykime su savo išradimais.

J. Kasmauskas,
327 E. Street,

So. Boston, Mass.

RACINE, W1S.

Lietuvos Brolių ir Seserų Į 
I Draugystės buvo priešmetinis i 
l susirinkimas gruodžio 16 d. 1 
i 2 vai. po pietų. 12th Street i 
Hali. Išrinkta valdyba iš šių : 
lietuvių: Pirm. Pranas Stapo-i 
naitis; pag., P. Gališauskas; 
užrašų rast., A. Mikulskis;; 

j fin. rast. S. Mockus; ižd. A. | 
Gerčius; iždo globėjai: Jurke-j 

; vičius ir A. Grigaliunaitė. Nu-; 
tarė ruošti Naujų Metų lau
kiant vakarėlį kuriame bus pri- j 

i imami bus jaunuoliai be įstoji- 
į mo ir pusė Įstojimo numažinta i 
suaugusiems. Ta draugystė! 

' keletą metų atgal, buvo kaip 
i ir užvaldę bolševikai, bet da_ . 
i bar draugystė tvarkosi ir visi 
! reikalai vedami pagirtinai ir 
, už tai ji auga.

—M. Kasparaitis.

KODĖL VANDUO GESINA 
UGNĮ?

į tą klausymą tur but ne 
■ kiekvienas gali atsakyti, todėl 
i pasistengsime skaitytojams jį 
I išaiškinti.

Vanduo, susidurdamas su 
i įkaitintais kūnais, virsta ga- 
! rais. Kad paversti vandenį, 
virimo temperatūroje, garais, 

į reikia suvartoti daugiau šilu- 
I mos, nekaip sušildyti iki viri
mo temperatūros. Gautieji 
garai užima 100 kartų didesnį 
turį negu vanduo, iš kurio jie 
susidarė. Garai tie apsupdami 
degantį kūną atstumia orą ir 
prisideda prie ugnies gesinimo.

Kad padidinti gesinimo re
zultatus, vanduo maišomas su... 
paraku. Rodos negalimas 
daiktas, bet vistik teisybė. Pa
rakas staigiai užsidegdamas iš
skiria daugybę nedegamųjų

vusio carui iki kaulų smagenų, 
kaip jis rašė “Tėvynės Sarge”

dujų, kurios kaip ir garai ge
sina ugnį.

num. 12, 1900 metuose.
Sykiu galiu paminėti ir Alek 

sandrą Gužutį — Fromą, ba
jorą iš Girkalnio valsčiaus, nuo 
kurio 1893 metuose nupirkau 
sykiu keturis rankraščius:

1. “Ponas ir Mužikai” —
drama iš baudžiavos laikų, ku 
rią tuojaus atspausdinau; 2. 
“Vargdieniai” baudžiaunin
kai ; 3. “Išgriovimas Kauno 
Pilies” 1362 metuose per ka

ŠERNO FONDO 
KOMITETO

Žodis draugijoms, kliubams, 
visuomenės darbuotojams ir 

kiekvienam lietuviui-vei.

Gerbiamieji! Šiuomi krei
piamės į plačią Amerikos lietu
vių visuomenę reikalu pastaty
ti paminklą ant L. šerno kapo. 
Ačiū visuomenės duosnumui 
mes šiandien fonde turime 
$1,150 aukų. Išrodo lyg pusė
tina skaitlinė, tačiaus užbaigi
mui viso darbo reikia turėti 
$3,000. Kaip matote, yra ge
ra pradžia viso to, kas būti- ; 
nai reikalinga.

Kadangi fonde jau yra apie i 
vienas trečdalis reikalingos pi- : 
nigų sumos tad ar mums ne
reikėtų skubiai sukrusti ir už-! 
baigti tą prakilnų darbą, kuri 
pradėjome? šiuo laiku drau-I 
gijų susirinkimai esti skaitlin
gi, parengimų — pramogų bu
na daugybė.

Todėl šerno Fondo Komite- | 
tas kreipiasi į visas draugijas , 
ir kliubus prašydamas prisidė
ti kuomi galima, k. t. paauko- Į 
kite iš iždų, surengkit kokią I 
pramogą šerno Fondo naudai, 
rinkite aukas prie kiekvienos1 
progos. Tik taip pradėję dir
bti, organizuotai ir sutartinai, i 
galėsime baigti pradėtą darbą.

Iš kitos pusės, kviečiame vi
sus visuomenės veikėjus ateiti 
talkon. Kiekvieno apšvieto lie- j 
tuvio pareiga yra prie šio dar- 1 
bo prisidėti. Šerno Fondo Ko
mitetas turi pagaminęs tinka- i 
mas rinkimui aukų blankas, to
dėl kas galite, tuoj kreipkitės 
į šį komitetą, o busite visu kuo 
aprūpinti.

Visiems bendrai dirbant, 
lengvai galėsime pastatyti pui
kų ir amžiną paminklą ant ra. j 
šytojo L. šerno kapo. Tegul 
nelieka nei vieno lietuvio-vės, 
kuris liktų neprisidėjęs savo 
auka ar pasidarbavimu.

Šerno Fondo Komitetas.
P. S. Visus čekius arba mo

ney orderius rašykite: šerno 
Fondas o siųskite finansų sek. , 
antrašu: St. Grisius, 6228 So. I 
Sacramento Ave., Chicago, Ill.

š. F. K.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJ REIKALAI.

Adv. K. Gugis perima 
S. L. A. iždą.

Tenka patirti, kad naujai 
paskirtasis SLA. iždininkas 
adv. K. Gugis dar šią savaitę 
išvažiuoja Į Centrą perimti iž
dą. Iš p. Gugio dar būnant 
Finansų Komisijos Pirmininku 
patiekto SLA. finansų sutvar
kymo plano galima spėti apie 
busimas reformas toje srityje, 
todėl patariame skaitytojams 
atydžiai susipažinti su adv. Gu 
gio pasiūlymais Pildomajai Ta 
rybai, kuriuos ras šiame “San
daros” numeryje.

VIENO NIGERIUKO KARAS 
SU 200 POLICININKŲ.

Marquette Park
Naujenybės.

čionais kaip ir kitur progre
suojama; einama pirmyn, o ne 
atgal, ši kolonija jaunutė bet 
auga gana sparčiai. Lietu
viais skaitlingai apgyventa, ku
rie jau ir pradeda organizuo
tis į kliubus bei kitokias orga
nizacijas.

Kiek laiko atgal, čionai su
sitvėrė ALT. Sandaros šimti
nė kuopa, ši kuopa yra tuomi 
įdomi, kad joje priklauso daug 
ir gana darbščių merginų ir 
moterų. Nors nuo susitvėrimo 
dar apie porą mėnesių, o jau 
turi vieną ketvirtadalį šimto. Į 
šią kuopą manoma sutraukti 
visus inteligentus ir šiaip ap- 
švestesnius vietos lietuvius ir 
į metus laiko ši kuopa turės bu_ 
ti narių skaičiumi lygi savo nu
meriui.

Dabar šios kuopos visi na
riai dirba sušilę rengime vaka
rienės sutikimui Naujų Metų 
kuri bus gruodžio 31 d., Lietu
vių Auditorijoje. Yra dedama 
daug pastangų, kad sukviesti 
didelį skaičių svečių ir juos 
gerai pavaišinti skaniais val
giais ir puikiais gėrimais. Taip 
gi bus ir gražus muzikalis pro
gramas ir šokiai, kuriems 
griež p. Sarpaliaus orkestrą.

Tikietus iš kalno galima 
gauti Sandaros raštinėje, 3331 
South Halsted Street, ir pas 
kuopos narius.

— P. ir P.

DEL BENDRO S. L. A. VAI
KŲ DRAUGIJŲ VAKARO.

Kadangi jau nebetoli antro
ji ir paskutinė šio sezono da
lis tai pravartu pakalbėti del 
SLA. jaunimo bendro vakaro. 
Laikas bėga greitai, o rengian
tis skubiai padaroma klaidų.

SLA. 36 kp. valdyba yra 
nutarusi iškelti šį klausimą vie
šai ir sužinoti kitų kuopų nuo
mones, ypač tų, kurios globo
ja vaikų draugijas.

Sausio mėnesy įvyksta me
tiniai susirinkimai. Butų ge
rai, kad nors kelios kuopos iš
sireikštų vienaip ar antraip ir 
savo tarinius paskelbtų spau
doj. Bendras vaikų vakaras y- 
ra labai reikalingas. Vaikai tą 
begalo mėgsta, o SLA bus pro
ga patraukt daugiau narių ir 
draugų. — M.

AERONAUTIKOS ATEITIS 
IR LIETUVIAI.

Aeronauika arba mokslas

“Eglė Žalčių Karalienė”, ku
riuos atsiunčiau “Vienybei Lie
tuvninkų” j Plymouth, Pa. Už 
kiekvieną rankraštį Gužutis 
užsiprašė po 10 rublių, ką ir 
užmokėjau.

“Išgriovimą Kauno Pilies” 
pirmu kartu perstatė Tilžėje, 
žiemą 1894 metuose, šaulių 
svetainėje su geriausia pasek
me.

talikus — kryžuočius, jr 4. — P. Mikolainis.

Pereitą savaitę įvyko savo
tiškas karas tarpe vieno 16 m. 
amžiaus nigeriuko Whitehurst 
ir viso pulko policininkų, 838 
Townsend gatvėje, kur nigeru- 
kas, išlaužęs vieną krautuvės 
langą ir nepasiduodamas areš
tuoti, pro langą šaudydamas į 
apsupusius jį policininkus sun
kiai sužeidė jų 9; galop nige- 
rukas buvo nugalėtas, kada 
apgulę namą su kulkosvai
džiais, ašarų bombomis ir kt. 
pulkas policininkų įsilaužė į 
namus. Rado nigeruką sušau
dytą 30 šūviais, nebegyvą.

KĄ VALGO RYKLYS (Shark), 
KADA ŽMOGAUS NEGAUNA 

ĖSTI.
MIAMI, FLA. — čia pa

gautas ryklys, kurį išskrodus 
rasta, kad yra “valgęs” kele
tą keistų jūrių žuvių, 6 zuikio 
kojas, 6 vištos kojas, 2 plunk
snų bundeliu 2 karveliu su 
užrištais ant kojų užrašais su 
numeriais 7 ir 8, dar kelias 
spygliuotas žuvis ir gniužulą 
visai nebeįspėjamų gyvūnų.

čia neišjudintą Amerikos Lie
tuvių dirvą. štai rašant šį 
strftipsnį, malonu pranešti, 
kad ir Kapitonas Darius bai
gė statyti lėktuvą “Pheasant” 
sistemos trivietį su-motoru Cur
tis ox5 90 A. J. Aeroplanas da
bar yra parodai įstatytas lange | 
pono Konstantino Kulio Au
burn Automobilių krautuvėje 
57-tos ir Western gatvės. Įdo
maujantis, galima lakstytuvą 
apžiūrėti.

Pradžia aero statyboje pa
daryta dabar tik reikėtų su
burti jėgas praplėsti statybą į 
komercijos maštabą.

Interesuotojas.

11 TAISYKLIŲ INFLUENCOS 
NUKOVOTI.

Amerikos generalinis gydy
tojas Hugh S. Cumming Wa_ 
šingtone išleido tokias taisyk
les, kaip saugotis nuo pradė
jusios plėstis influencos epide
mijos :

I. Vengk bereikalingo susi
grūdimo. Į darbą jei tik gali
ma eik pėsčias.

2. Naudotis kiek galima sau
lės šviesa.

3. Miegok prie atidarytų 
langų.

4. Vengk žmonių, kurie kos
ti čiaudi ir skrepliojas.

5. Prieš valgydamas gerai 
nusiplauk rankas ir nekaišiok 
pirštų į burną.

6. Nenaudok nosinių, rank
šluosčių, šaukštų, šakelių, pei
lių, ir gėrimo indų, jei neat
rodo tikrai švarus.

7. Naudok daug vandens iš 
vidaus ir iš oro. Valgyk svei
ką valgį ir miegok nemažiau 
7 valandų.

8. Vengk namų, kur serga in 
fluenca.

9. Vengk susišaldymo.
10. Vengk dulkėtų ir per

daug šiltų kambarių.
II. Jei tačiau pagautum tą 

ligą, tuojau eik i lovą kai tik 
pirmus požymius pajusi ir ne
sikeli;, kol visiškai pasveiksi. 
Tuoj šauk daktarą.

PADĖKA 1
Tariame širdingą padėkosi 

žodį gerb. B. Januliui, kuris 
sekmadienio vakare, po San
daros Koncerto teikėsi nuvežti 
į stotį automobiliu mane, mano 
draugus ir Kenoshiečius. Ačiū 
už tokią gerą širdį.

Koncertu ir vaišėmis labai 
esame patenkinti; bandysime 
ir kitą sykį važiuoti į Sanda- 
riečių svarbesnius parengimus. 
Gavę gerų patarimų iš Chica- 
gos Sandariečių pildysime juos. 
Neatidėliojant imsimės už dar
bo, kad suteikus Sandarai pa
ramą moralę ir materialę. Pir- I 
miausia ruošime koncertą po I 
to bus kitas svarbus įvykis, tai 
yra atvažiuoja šimtametis se
nelis Jurgis Skinderis ir p. St. 
Pilkos artistų grupė.

Greitu laiku šauksime 35 
kp. susirinkimą perrinksime | 
kuopos valdybą ir pradėsime 
darbą.

Nusistatę esame darbuotis 
del Sandaros ir tikimės turėti 
gerų pasekmių.

— M. Kasparaitis

KOMARAS CHICAGOJ
Lietuvis ristikas, Juozas 

Komaras jau Chicagoj. Gruo
džio 21 dieną, aplankė San
daros raštinę ir pranešė, kad 
laikinai apsistojo Chicagoje. 
Bet kol-kas dar neturi nieko 
ant savo programo šiame mies
te.

Waitches Brothers 
Korporacija

Real Estate — Paskolos 
— Inšurinai

10756 Michigan Ave.
CHICAGO

B. A. WAITCHES

J. F. RADŽIUS
Pigiausias Lietuvis Graborius 

Chicagoje.

Laidotuvėse patarnauja ge
riausia, ir pigiau negu kiti; 
todėl, jis priklauso prie grabų 
išdirbystės.
Ofisas: 668 West 18th Street,

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 S. Halsted St.,

Telephone Victory 4088.

Julius P. Waitches
LAWYER

10756 So. Michigan Avenue
CHICAGO

Phone Pullman 5950

A. A. OLIS
ADVOKATAS

11 S. La Salle St., Room 0001 
Tel. Randolph 1034 — Vai. nuo 9-6

V aka ra is
3241 South Halsted Street
Telephone Victory 0502

7-9 val. vak. apart Panedelio 
ir Pėtnyčios.

Tel. Commedore 09CC.

ARTHUR F. McCORMICK
ADVOKATAS

Res. 10637 So. Park Avenue
Bus. 160 La Salle Street.

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

(Cor. Leavitt St.)
Val.: 1-3 ir 7-8; Ned. 10-12 ryt« 
Rezidencija 6640 S. Maplewood Ave 

Tel. Republic 7R68
CHICAGO, ILL.

A. L. DAVIDONIS, M. D.
4910 So. Michigan Ave.

Tel. Kenwood 5107
Valandos

nuo 9 iki 11 vai. ryte;
nuo 6 iki 8 vai. vakare 

apart šventadienio ir ketvirtadieniu

Phone Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3343 So. Halsted St.
VALANDOS: 

nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7 iki 9 P. M 
Nedėlioj nuo 10 iki 12 A. M.

Ofiso ir Res. Tel. Boulevard 5913

DR. A. J. BERT ASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos nuo 1 iki 3 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare

Res. 3201 South Wallace Street

Tel. Hemlock 8151
DR. V. S. NARYAUCKAS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2435 West 69th Street

VALANDOS:
Nuo 9 iki 12 ryto;
Nuo 2 iki 5 po pietų
Nuo 6 iki 9 vakare

Telephone Lafayette 5820

Dr. J. A. PAUKŠTYS
DENTISTAS X-RAY

4193 Archer Avenue

ore lakioti, plaukioti, tai įvy
kęs faktas. Dabar metas lak- 
stytuvų įsitobulinimo, įsistipri- 
nimo aero—pramonėje ir rin
koje. Automobilių išradimas 
pagimdė ir užaugino milžiniš
ką Fordo ir kitas tolygias au
tomobilių dirbimui pramonės 
įstaigas. Šiais aero pramonės 
1928 metais, panašiai kai au
tomobilių pramonės užuomaz- I 
gos 1908 metais, sulyginamai 
kalbant, daug dirbtuvių, dirb-
tuvėlių vadai deda visas savo 
pastangas, aero.mokslą, paty
rimą ir viltį, kad laikui bėgant 
laimėjus, išaugus panašiai kaip 
Fordo milžinas.

Lietuviai automobilių pra
monės metais buvo labai silp
ni; intelektualiai, o taip pat 
ir finansiniai — paprasti im- 
megrantai. Aero-pramonės au
šra randa mus daug stipres
niais, tai ar ne verta ir lietu
viams įdėti kiek galima į tą 
loterejos krepšelį. Gal ir lie
tuviams bus lemta laimėti. Y- 
ra sakoma: “Kur viltis tenai ir 
vekimas, pažanga, darbo vai
siai. Nepradėjęs, nieko nepa
dirbsi”.

Yra kuom ir Lietuviui pasi- 
džaugti, pasigėrėti. Per šimt
mečius naikinamos dabar nes
kaitlingos ir neturtingos tautos 
sūnų tarpe randasi aero tyri
nėtojai, lakūnai ir aero-kons- 
truktoriai: — Dobkevičiai, 
Gustaičiai ir dabar mus Ame
rikietis Kapitonas Darius. Pir
mieji du atliko tyrinėjimo ir 
statybos darbus Lietuvoje. Ka
pitonas Darius pasiskyrė pla-

NAUJOJ VIETOJ

Buvęs Sandaros Preziden
tas, plačiai žinomas visuome
nės veikėjas Dr. K. Draugelis 
(Dentistas), persikėlė į naują 
vietą, 2417 West 63rd Street, 
netoli Western Avenue, Chi
cago.

Tel. Republic 2266.
Valandos nuo 10 ryto iki 8 

vak., išskiriant trečiadienį.
10500 Michigan Ave., Rear

Chicago, Ill.

J. LULEVIČIUS
Lietuvis Graborius ir Balsamuotojas 
3103 S. Halsted St., Chicago.

Telephone Victory 1115
Turint reikalą su 
šermenėmis kreip
kitės pas Naująjį 
Graborių; — bu
sit pilnai patenkin
ti ir tinkamai ap
rūpinti. Nes turiu 
gerą patyrimą Bal- 
samavime bei lai
dotuvėse. O pigu
mą, mandagumą ir 
simpatiškumą pa

tirsite patys. Didelė koplyčia veltui.

DR. MARGERIS
3421 So. Halsted St.

Phone Boulevard 8483
Vai.: nuo 11 ryto iki 3 po pietų 

nuo 6 iki 8 vakare 
Šventadieniais nuo 10 iki 15

A. MONTVID, M. D.
1579 Milwaukee Ave., Room 209 
Kampas North Ave. ir Robey St. 
Val.: 1—3 po pietų, 6—8 vak.

Telephone Brunswick 4983
Namų telefonas Brunswick 0597 

Ultravioletinė šviesa ir diathermic

Dr. A. J. Karalius
Gydytojas ir Chirurgas 

3147 So. Halsted St.
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 dienos ir 

nuo 2 iki 9 vakare.

VISUS SĄVO ŠĖRININKUS, DEPAZITO- 
RIUS IR VISUS TUOS, KURIE TURI KO
KIUS REIKALUS SU ŠIA ĮSTAIGA, SU ŽIE-
MOS ŠVENTĖMIS KALĖDOMIS IR LINKIME 
GERŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ.

JOSEPH J. ELIAS, Prezidentas.
K

Bus. Phone Boul. 0406

DR. P. PETRAITIS
DENTISTAS

10748 S. Michigan Ave.
Res. 10848 So. Prairie Ave.

Office Tel. Pullman 0982
Res. Phone Pullman 346x

Office Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS
LIETUVIS DENTISTAS 
4645 South Ashland Avenue 

Ant Zaleskio Aptiekos 
CHICAGO, ILL.

UNIVERSAL 
STATE BANK

3252 South Halsted Street

Tel. Brunswick 0624

DR. A. J. GUSSEN
■ LIETUVIS DENTISTAS

1121 Milwaukee Avenue 
Valandos: 9—12, 1—5, 6—8:30 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

Phone Pullman 0621

Res. Phone Boul. 0527

S. A. ZOLP
Carpenter and 

GENERAL CONTRACTOR
Business 3331 South Halsted Street

Residence 843 West 33rd Street
i

Dr. Lewis H. Lippman 
PHYSICIAN and SURGEON 

11439 Michig an Avenue 
Chicago, Illinois.

Valandos :
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6:30 iki 8 v. v. 

Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 po piet.

DR. ROBERT N. SWINDLE
CYOY10 JAS

Ofisas: 358 East 115th Street
Ofiso Telephone: Pullman 0460
Namų Telephone: Pullman 0889

Ofiso valandos:
7 iki 8 vai. vakare
1 iki 2 vai. po piet.
Seredoj: 1 iki 2 vai. po p:el
Nedėtiems paga’ su’.arp
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